Дело № 2-662/2017

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

04 декабря 2017 года г.Комсомольск-на-Амуре

Ленинский районный г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе председательствующего судьи Дубовицкой Е.В.,

при секретаре Васильцовой Я.А.,

с участием представителя истца ПАО «НК «Роснефть» ФИО13, по доверенности 77 АВ 2004246 от 24.01.2017, 

ответчиков - ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19,

представителя ответчика ФИО20 – адвоката Молыгановой О.А., представившей удостоверение № 1095, ордер № 000183 от 23.05.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» к ФИО21, ФИО14, ФИО22, ФИО23, ФИО15, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО16, ФИО27, ФИО28, ФИО17, ФИО29, ФИО47 П., Ковшову Артёму П., ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО19, ФИО36, ФИО37, ФИО18, ФИО20, ФИО38, ФИО39 и 

<

данные изъяты>, в лице законного представителя ФИО39 о взыскании ущерба, причиненного в результате преступления, 

УСТАНОВИЛ:

ПАО «Нефтяная компания «Роснефть» обратилось в Ленинский районный суд г. Комсомольска-на-Амуре с иском к ФИО21, ФИО14, ФИО40, ФИО22, ФИО23, ФИО15, ФИО24, ФИО25, ФИО41, ФИО26, ФИО42, ФИО16, ФИО27, ФИО28, ФИО17, ФИО29, ФИО47 П., Ковшову Артёму П., ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО43, ФИО34, ФИО44, ФИО35, ФИО19, ФИО1, ФИО36, ФИО37, ФИО45, ФИО18, ФИО20, Фуга В.Г., ФИО46, ФИО38 о солидарном взыскании ущерба в размере 15257319,63 руб., причиненного в результате преступления. Требования мотивирует тем, что приговором Центрального районного суда от 11.05.2016 (дело № 1-14/16 (№ 320612)), вступившим в законную силу 22.08.2016 в соответствии с апелляционным определением Хабаровского краевого суда, к уголовной ответственности в соответствии с п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ за хищение нефтепродуктов с территории ООО «РН-Комсомольский НПЗ» привлечены ФИО20, ФИО47, ФИО47, ФИО40, ФИО24, ФИО35, ФИО17, ФИО29, ФИО25, Фуга В.Г., ФИО41, ФИО18, ФИО1 ФИО37, ФИО28, ФИО14, ФИО44, ФИО16, ФИО36, ФИО42, ФИО33, ФИО19, ФИО32, ФИО31, ФИО34, ФИО43, ФИО45, ФИО27, ФИО46, ФИО48, ФИО26, ФИО15, ФИО38, ФИО21, ФИО22 Приговором установлено, что в результате хищения ответчиками нефтепродуктов с территории ООО «PH-Комсомольский НПЗ» собственнику нефтепродуктов ПАО «НК «Роснефть» причинен ущерб в размере 20685958,68 руб. Гражданский иск ПАО «НК «Роснефть» о взыскании в солидарном порядке с ответчиков материального ущерба передан на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства для разрешения вопроса о размере возмещения гражданского иска, признав за ПАО «НК «Роснефть» право на удовлетворение гражданского иска. В период предварительного следствия, а также в ходе рассмотрения уголовного дела судом сумма причиненного истцу ущерба ответчиками была частично погашена в размере 5428639,05 руб. ПАО «НК «Роснефть» просит взыскать с ответчиков в солидарном порядке сумму ущерба, причиненного ПАО «НК «Роснефть» хищением нефтепродуктов в размере 15257319,63 руб. (20685958,68 руб. - 5428639,05).

Представителем истца ПАО «НК «Роснефть» в ходе рассмотрения дела неоднократно уточнялись исковые требования, просит взыскать с ответчиков сумму ущерба, причиненного ПАО «НК «Роснефть» в результате совершения преступных действий - хищение нефтепродуктов с территории ООО «PH-Комсомольский НПЗ», установленных приговором Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 11 мая 2016 года в долевом порядке, а именно: с ФИО20 в размере 618884,02 руб., с Ковшова Артёма П. в размере 2264786,94 руб., с ФИО47 П. в размере 321223,41 руб., с ФИО24 в размере 307836,91 руб., с ФИО35 в размере 445079,50 руб., с ФИО17 в размере 421998,99 руб., с ФИО29 в размере 450079,50 руб., с ФИО25 в размере 1610877,77 руб., с ФИО18 в размере 78055,57 руб., с ФИО37 в размере 38797,31 руб., с ФИО28 в размере 197867,99 руб., с ФИО14 в размере 780989,84 руб., с ФИО16 в размере 104752,12 руб., с ФИО36 в размере 145780,45 руб., с ФИО33 в размере 86878,00 руб., с ФИО19 в размере 970811,02 руб., с ФИО32 в размере 480717,35 руб., с ФИО31 в размере 872181,70 руб., с ФИО34 в размере 860935,37 руб., с ФИО27 в размере 219023,53 руб., с ФИО22 в размере 24730,76 руб., с ФИО26 в размере 609331,05 руб., с ФИО15 в размере 826422,24 руб., с ФИО38 в размере 353269,09 руб., с ФИО49 в размере 393192,95 руб., с ФИО23 в размере 545632,00 руб., с ФИО50 и ФИО39 в размере 473965,93 руб.

Определением суда от 24 мая 2017 года в качестве соответчиков по настоящему делу привлечены наследники умершей 21.11.2014 ФИО1.: ФИО39 и 

<

данные изъяты>, в лице законного представителя ФИО39.

Определением суда от 16 августа 2017 года прекращено производство по делу в отношении ФИО40, ФИО45, в связи с отказом истца от иска; к участию в настоящем гражданском деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены: ФИО51, действующая за себя и несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ.р., ФИО52, ФИО53

Определением суда от 11 октября 2017 года прекращено производство по делу в отношении ФИО42, ФИО43, Фуга В.Г., в связи с отказом истца от иска.

Определением Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 07 ноября 2017 года прекращено производство по делу в отношении ФИО41, ФИО44, ФИО46, в связи с отказом истца от заявленных требований.

В судебном заседании представитель истца ПАО «НК «Роснефть» ФИО13 на иске настаивала, поддержала доводы, изложенные в иске, просила удовлетворить исковые требования в полном объеме. Пояснила, что в ходе предварительного следствия ответчиками по делу были предоставлены документы, так называемая «черная бухгалтерия», были добыты иные доказательства, а именно признательные показания осужденных (ответчиков по делу), телефонные переговоры осужденных, также показания иных свидетелей, которые указывали на количество похищенного нефтепродукта Данные доказательства были исследованы судом, ответчики не оспаривали показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердили их при рассмотрении дела судом, что было учтено судом при вынесении приговора. Вступившим в законную силу приговором Центрального районного суда города Комсомольска-на-Амуре от 11.05.2016 по делу № 1-14/16 (326012) установлено, что ФИО20 в составе организованной группы совершал кражи нефтепродуктов путем перелива в вагоны-цистерны по 36 эпизодам. Количество похищенного нефтепродукта по каждому эпизоду также установлено приговором суда. Следовательно, факт совершения ФИО20 и причинения этим самым ущерба собственнику нефтепродуктов - ПАО «НК «Роснефть» не подлежит дополнительному доказыванию в настоящем судебном процессе. Кроме того, количество похищенного путем перелива нефтепродукта, установленного приговором Центрального районного суда от 11.05.2016, полностью соответствует размеру, указанному в так называемой «черной бухгалтерии», представленной участниками организованной группы (ответчиками по настоящему делу), а также размеру признанному лицами, осужденными по уголовному делу. Цена стоимости нефтепродукта на условиях франко-нефтебаза, указанная в прайс-листах, не включает в себя расходы, связанные ни с железнодорожными перевозками, ни с автомобильными перевозками, т.е. является стоимостью нефтепродукта на базе - месте хранения и продажи товара. То есть, цена на топливо, указанная в прайс-листе, меньше стоимости топлива, отгружаемого в адрес покупателей, т.к. не включает расходы на транспортировку.

Ответчик ФИО14 в судебном заседании исковые требования не признала, пояснила, что не согласна с размером заявленного ко взысканию ущерба.

Ответчик ФИО15 в судебном заседании исковые требования не признал, пояснил, что не согласен с размером ущерба.

Ответчик ФИО16 в судебном заседании исковые требования не признал, пояснил, что не согласен с суммой предъявляемого ему ущерба, считает, что ущерб ответчик рассчитывал по ценам заправочной станции, а не по ценам завода-изготовителя.

Ответчик ФИО17 в судебном заседании исковые требования не признал, пояснил, что не согласен с размером ущерба, считает, что заявленные истцом цены, завышены, истец не доказал наличие и размер ущерба, не предоставил никаких документальных доказательств.

Ответчик ФИО18 в судебном заседании исковые требования не признал, пояснил, что не согласен с размером ущерба, считает его необоснованным. Истцом не представлено бухгалтерских документов, которые бы подтверждали ущерб, причиненный НК «Роснефть», на основании которых возбуждались дела об ущербе. Утверждает, что никакого ущерба на ПАО «НК «Роснефть» и «РН-Комсомольский НПЗ» не было.

Ответчик ФИО19 в судебном заседании исковые требования не признал, пояснил, что не согласен с размером ущерба и со стоимостью нефтепродуктов, представленной истцом.

Представитель ответчика ФИО20 – адвокат Молыганова О.А. в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований, пояснила, что размер причиненного ущерба не доказан. Истцом не представлены документы, подтверждающие факт продажи нефтепродуктов, в которых указана стоимость отгружаемых нефтепродуктов, которая и была бы фактической стоимостью похищенного имущества на момент совершения преступления. Размер материального ущерба, указанного в справках об ущербе, истцом рассчитан исходя из стоимости нефтепродуктов, указанной в прайс-листах на нефтепродукты, отпускаемые филиалом № 1 ООО «РН-Востокнефтепродукт», при условии франко-нефтебаза с отгрузкой в автомобильный транспорт. Однако указанная в прайс-листах стоимость нефтепродуктов во много раз превышает стоимость аналогичных нефтепродуктов при их продаже и отгрузке железнодорожным транспортом с территории КНПЗ. Кроме того, рыночная стоимость должна определяться исходя из сравнения средней стоимости аналогичного товара минимум, чем у трех продавцов, находящихся в данном регионе. Поэтому считает, что размер материального ущерба является недостоверным и завышенным.

Ответчик ФИО21 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена, просит рассматривать дело в её отсутствия, в связи с удаленностью проживания, возражений против иска не имеет (т. 7, л.д. 247).

Ответчик ФИО39, действующий за себя и в интересах несовершеннолетнего 

<

данные изъяты>, в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен, просит рассматривать дело в его отсутствие, с исковыми требованиями не согласен (т. 10 л.д. 129).

Ответчик ФИО37 и его представитель ФИО54 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены, ФИО37 ранее в судебном заседании исковые требования ПАО «Нефтяная компания «Роснефть» о взыскании ущерба, причиненного преступлением в размере 38797,31 руб. признал в полном объеме, о чем представил письменное заявление (т. 10 л.д. 233). Ответчику разъяснены последствия признания иска, предусмотренные статьёй 173 ГПК РФ. ФИО37 и ФИО54 ходатайствуют о рассмотрении дела в их отсутствии (т. 11 л.д. 81).

Ответчики ФИО22, ФИО24, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО47 П., Ковшов Артём П., ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО38 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены, не сообщили суду об уважительных причинах неявки. Ковшов Артём П. получил исковое заявление и заявления об уточнении иска, неоднократно получал судебные повестки по месту отбывания наказания (Том 8, л.д. 72, 167, Том 12 л.д. 4, Том 13 л.д. 153).

Представители ответчиков ФИО19 – ФИО55, ФИО31 - ФИО56, о времени и месте слушания дела уведомлены своевременно и надлежащим образом в соответствии с требованиями гл. 10 ГПК РФ, что подтверждается материалами дела. Об уважительных причинах неявки суду не сообщили, об отложении дела и о рассмотрении дела в свое отсутствие ходатайств не заявляли.

Ответчик ФИО25, в судебное заседание не явился в связи с отбыванием наказания в местах лишения свободы. О времени и месте слушания дела уведомлен, представил письменный отзыв на исковое заявление, согласно которому просит отказать в полном объеме ПАО «НК «Роснефть» в удовлетворении иска.

Ответчик ФИО20 в судебное заседание не явился в связи с отбыванием наказания в местах лишения свободы. О времени и месте слушания дела уведомлялся своевременно и надлежащим образом в соответствии с требованиями гл. 10 ГПК РФ, что подтверждается материалами дела. Получил исковое заявление и заявления об уточнении иска, неоднократно получал судебные повестки по месту отбывания наказания (Том 8, л.д. 69, Том 9 л.д.86,89, Том 11 л.д.104, Том 12 л.д.128, Том 13 л.д. 139). Интересы ФИО20 в судебном заседании представляла адвокат Молыганова О.А.

Ответчик ФИО23 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещался надлежащим образом. Согласно адресной справке ОАСР УВМ УМВД России по Хабаровскому краю от 04.05.2017 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (Том 7 л.д. 45). В адрес ответчика неоднократно направлялись судебные повестки по указанному адресу, конверты возвращены в адрес суда с отметкой об истечении срока хранения. 

Ответчик ФИО27 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещался надлежащим образом. Согласно паспортным данным зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. В адрес ответчика неоднократно направлялись судебные повестки по указанным адресам, конверты возвращены в адрес суда с отметкой об истечении срока хранения. 

Кроме того, о дате, времени и месте рассмотрения дела лица, участвующие в деле, извещены путем размещения информации о времени и месте судебного заседания на сайте суда.

В соответствии со ст. 115 ГПК РФ судебные повестки и иные судебные извещения доставляются по почте или лицом, которому судья поручает их доставить. Время их вручения адресату фиксируется установленным в организациях почтовой связи способом или на документе, подлежащем возврату в суд.

Согласно п. 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации уведомления, извещения или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

В силу п. 67 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 25 от 23.06.2015 года "О применении судами положений раздела 1 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" бремя доказывания факта направления (осуществления) сообщения и его доставки адресату лежит на лице, направившем сообщение.

Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (п. 1 ст. 165.1 ГК РФ).

Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения.

Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

На основании п. 68 того же Постановления Пленума Верховного Суда РФ статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное.

Принимая во внимание, что ФИО27 и ФИО23 достоверно знали о наличии в суде настоящего гражданского дела (ФИО27 исковое заявление получил 21.04.2017 (Том 6 л.д. 119, принимал участие в судебном заседании 16.08.2017, получал заявления об уточнении иска и судебные повестки (Том 6 л.д. 123, Том 9 л.д. 200, Том 10 л.д.124, Том 11 л.д.151), ФИО23 получал судебные повестки (Том 7 л.д. 213), суд полагает, что ФИО27 и ФИО23 самоустранились от участия в деле, движением по делу не интересовались, что свидетельствует об отсутствии интереса к защите своих прав и свобод, является добровольно избранной тактикой осуществления процессуальных прав, в связи с чем, несут риск последствия неполучения судебного извещения, доставленного почтой по адресу их проживания.

В соответствии со ст. 6 «Конвенции о защите прав человека и основных свобод» каждый человек имеет право на разбирательство его дела в суде в разумный срок.

На основании ст. 10 ГК РФ не допускаются действия граждан и юридических лиц, осуществляемые исключительно с намерением причинить вред другому лицу, а также злоупотребление правом в иных формах. 

Учитывая задачи судопроизводства, принцип правовой определенности, распространение общего правила, закрепленного в ч. ч. 3, 4 ст. 167 ГПК РФ, не рассмотрение дела, находящегося длительное время в производстве суда в случае неявки в судебное заседание какого-либо из лиц, участвующих в деле, неоднократно извещаемых судом о слушании дела и при отсутствии сведений о причинах неявки в судебное заседание, не соответствует конституционным целям гражданского судопроизводства.

При таких обстоятельствах суд в порядке положений ст. 115, п.п. 4, 5 ст.167 ГПК РФ, п. 1 ст. 165.1 ГК РФ рассмотрел дело в отсутствие не явившихся лиц.

Суд, выслушав пояснения участников процесса, изучив материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Для наступления деликтной ответственности, по основаниям, предусмотренным ст. 1064 ГК РФ, необходимо наличие состава правонарушения, включающего: наступление вреда, противоправность поведения причинителя вреда, причинно-следственную связь между наступлением вреда и противоправностью поведения причинителя вреда, а также наличие вины причинителя вреда, при этом, отсутствие доказательств хотя бы одного из указанных фактов влечет за собой отказ в удовлетворении требований о возмещении вреда.

В силу статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями ч. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений.

Судом установлено, что ООО «РН-Комсомольский НПЗ» является дочерним предприятием ОАО «РН Роснефть». 

На момент совершения преступления, ответчики ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО47 П., Ковшов Артём П., ФИО37, ФИО1 состояли в трудовых отношениях с ТОП ЗАО «РН-Транс».

ФИО14, ФИО25, ФИО27, ФИО28, ФИО18, ФИО29, ФИО31, ФИО34, ФИО35, ФИО19, ФИО20, ФИО16, ФИО33, ФИО32, ФИО36, состояли в трудовых отношениях с ООО «РН-Комсомольский НПЗ».

ФИО26, ФИО15, ФИО38 являлись экспертами АНО «Региональное бюро экспертиз» Дальневосточной Торгово-промышленной палаты.

В соответствии с частью 4 статьи 61 ГПК РФ вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

В силу части 3 статьи 42 Уголовно-процессуального кодекса РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям статьи 131 настоящего Кодекса.

Как видно из материалов дела, приговором Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 11 мая 2016 года (дело № 1-14/16(326012)) установлено, что:

ФИО20, ФИО25, а также ФИО32, ФИО31, Ковшов Артём П., совершили кражу чужого имущества бензина Регулятор-92 (АИ-92-3) в количестве 10,473 тонны, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 10 минут 04 октября 2012 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 314190 рублей 00 копеек.

ФИО20, ФИО25, ФИО19, а также Ковшов Артём П., ФИО15, совершили кражу чужого имущества - дизельного топлива ЕВРО сорт С, вид 1 (ДТ-3) в количестве 28,822 тонны, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 04 часов 00 минут до 09 часов 10 минут 21 октября 2012 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 776728 рублей 40 копеек.

ФИО20, ФИО25, ФИО19, а также ФИО15, Ковшов Артём П., ФИО40, совершили кражу чужого имущества - дизельного топлива ЕВРО сорт С, вид 1 (ДТ-3) в количестве 28,664 тонны, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 50 минут 21 октября 2012 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 772470 рублей 44 копейки.

ФИО20, ФИО25, ФИО19, а также ФИО15, Ковшов Артём П., ФИО40, ФИО34, совершили кражу чужого имущества - дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 12,636 тонны, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 20 минут 23 ноября 2012 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 378009 рублей 10 копеек.

ФИО20, ФИО25, а также Ковшов Артём П., ФИО40, совершили кражу чужого имущества - дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 23,981 тонны, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 23 часов 00 минут 24 ноября 2012 до 01 часа 50 минут 25 ноября 2012 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 717397 рублей 61 копейка.

ФИО20, ФИО1 ФИО23, ФИО46, ФИО41, Ковшов Артём П., ФИО40, Фуга В.Г., совершили кражу чужого имущества - бензина Нормаль-80 (АИ-80-2) в количестве 17,298 тонн, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 10 минут 11 декабря 2012 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 460302 рубля 72 копейки.

ФИО20, а также ФИО15, ФИО21, Ковшов Артём П., ФИО47 П., ФИО42, совершили кражу чужого имущества - дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 2 тонны, в составе организованной группы, в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 25 января 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 61525 рублей 42 копейки.

ФИО20, ФИО18, а также ФИО15, ФИО21, Ковшов Артём П., ФИО47 П., ФИО17, совершили кражу чужого имущества - дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 20 тонн, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 15 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 26 января 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 615254 рублей 20 копеек.

ФИО20, ФИО25, а также ФИО26, ФИО32, ФИО31, ФИО43, Ковшов Артём П., ФИО37, ФИО34, совершили кражу чужого имущества - бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 12 тонн, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 04 часов 00 минут до 06 часов 30 минут 03 февраля 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 388474 рублей 56 копеек.

ФИО20, ФИО25, а также ФИО15, ФИО32, ФИО31, ФИО43, Ковшов Артём П., ФИО47 П., ФИО34, совершили кражу чужого имущества - бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 12,867 тонны, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 02 часов 30 минут до 06 часов 00 минут 04 февраля 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 416541 рубль 85 копеек.

ФИО20, ФИО1 а также ФИО23, ФИО26, ФИО44, Ковшов Артём П., ФИО40, ФИО17, ФИО28, ФИО42, совершили кражу чужого имущества - бензина Регулятор-92 (АИ-92-3) в количестве 2,6 тонн, в составе организованной группы, в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 40 минут 05 февраля 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 78000 рублей 00 копеек.

ФИО20, ФИО25, а также ФИО32, ФИО31, ФИО21, Ковшов Артём П., ФИО47 П., ФИО34, совершили кражу чужого имущества - дизельное топливо «Роснефть»-АI-3 в количестве 17,590 тонн, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 10 часов 50 минут до 15 часов 00 минут 09 февраля 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 541116 рублей 07 копеек.

ФИО20, ФИО25, а также ФИО32, ФИО31, ФИО21, Ковшов Артём П., ФИО47 П., ФИО34, ФИО14, совершили кражу чужого имущества - бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 13,6 тонн, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 03 часов 20 минут до 06 часов 30 минут 13 февраля 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 373423 рубля 77 копеек.

ФИО20, ФИО25, а также ФИО15, ФИО32, ФИО31, Ковшов Артём П., ФИО34, ФИО14, совершили кражу чужого имущества - дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 20,519 тонн, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 12 часов 30 минут до 15 часов 30 минут 18 февраля 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 631220 рублей 05 копеек.

ФИО20, а также ФИО23, ФИО26, ФИО57, ФИО16, ФИО21, Ковшов Артём П., ФИО35, совершили кражу чужого имущества - бензина Регулятора-92 (АИ-92-3) в количестве 22,9 тонны, бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 5,500 тонн, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 07 часов 10 минут до 09 часов 30 минут 21 февраля 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 838016 рублей 97 копеек.

ФИО20, ФИО25, а также ФИО23, ФИО26, ФИО32, ФИО31, ФИО43, Ковшов Артём П., ФИО34, совершили кражу чужого имущества - бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 4,803 тонны, в составе организованной группы, в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 21 февраля 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 155486 рублей 94 копейки.

ФИО20, ФИО25, а также ФИО26, ФИО32, ФИО31, Ковшов Артём П., ФИО24, ФИО34, ФИО14, совершили кражу чужого имущества - дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 23,335 тонны, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 50 минут 21 февраля 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 717847 рублей 84 копейки.

ФИО20, а также ФИО26, ФИО29, Ковшов Артём П., ФИО24, ФИО17, ФИО35, совершили кражу чужого имущества - дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 28,734 тонны, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 18 часов 30 минут до 20 часов 30 минут 22 февраля 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 883935 рублей 71 копейка.

ФИО20, а также ФИО36, ФИО44, Ковшов Артём П., ФИО37, ФИО17, ФИО28, ФИО42, совершили кражу чужого имущества - бензина Премиум Евро-95 вид-1 (АИ-95-3) в количестве 9,300 тонны, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов 20 минут 24 февраля 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 301067 рублей 78 копеек.

ФИО20, а также ФИО33, ФИО36 Ковшов Артём П., ФИО28, совершили кражу чужого имущества - бензина Регулятор-92 (АИ-92-3) в количестве 17,813 тонны, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 20 часов 00 минут 27 февраля 2013 до 00 часов 10 минут 28 февраля 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 534390 рублей 00 копеек.

ФИО20, а также ФИО46, ФИО41, Ковшов Артём П., ФИО24, Фуга В.Г., иное лицо-1, совершили чужого имущества - бензина Регулятора- 92 (АИ-92-3) в количестве 27,202 тонны, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут 01 марта 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 816060 рублей 00 копеек.

ФИО20, а также ФИО46, ФИО41, Ковшов Артём П., ФИО24, Фуга В.Г., иное лицо-1, совершили кражу чужого имущества - бензина Регулятора- 92 (АИ-92-3) в количестве 19,100 тонны, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 22 часов 20 минут до 24 часов 00 минут 01 марта 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 573000 рублей 00 копеек.

ФИО20, ФИО25, ФИО1, а также ФИО15, ФИО32, ФИО31, Ковшов Артём П., ФИО24, ФИО14, совершили кражу чужого имущества - бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 17,491 тонны, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 17 часов 40 минут до 19 часов 00 минут 02 марта 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 480261 рубль 41 копейка.

ФИО20, ФИО25, ФИО19 ФИО1, а также ФИО23, ФИО31, Ковшов Артём П., ФИО40, ФИО34, ФИО14, совершили кражу чужого имущества - бензина Регулятора- 92 (АИ-92-3) в количестве 44,925 тонны, в особо крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 50 минут 10 марта 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 1 366786 рублей 07 копеек.

ФИО20, ФИО25, ФИО19, ФИО22, а также ФИО31, Ковшов Артём П., ФИО47 П., ФИО34, ФИО14, совершили кражу чужого имущества - бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 7,983 тонны, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 12 часов 20 минут до 14 часов 00 минут 11 марта 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 222576 рублей 90 копеек.

ФИО20, ФИО1 а также ФИО23, ФИО36, Ковшов Артём П., ФИО40, ФИО17, ФИО28, ФИО42, совершили кражу чужого имущества - бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 5,913 тонны, в составе организованной группы, в период времени с 22 часов 40 минут 11 марта 2013 до 00 часов 30 минут 12 марта 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 191420 рублей 84 копейки.

ФИО20, ФИО25, ФИО19, ФИО27, ФИО1 а также ФИО23, ФИО31, Ковшов Артём П., ФИО40, ФИО34, ФИО14, совершили кражу чужого имущества - бензина Регулятора- 92 (АИ-92-3) в количестве 27,431 тонны, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 19 часов 20 минут до 21 часа 00 минут 12 марта 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 834553 рубля 34 копейки.

ФИО20, ФИО25, ФИО19, а также ФИО26, ФИО31, Ковшов Артём П., ФИО34, ФИО14, совершили кражу чужого имущества - бензина Регулятора- 92 (АИ-92-3) в количестве 41,294 тонны, в особо крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 20 минут 13 марта 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 1256317 рублей 51 копейки.

ФИО20, ФИО25, ФИО19, а также ФИО15, ФИО31, Ковшов Артём П., совершили кражу чужого имущества - бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 3,178 тонны, в составе организованной группы, в период времени с 22 часов 30 минут 15 марта 2013 до 01 часа 00 минут 16 марта 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 102881 рублей 01 копейка.

ФИО20, ФИО18, ФИО1, а также ФИО23, ФИО26, ФИО21, Ковшов Артём П., ФИО40, ФИО17, совершили кражу чужого имущества - бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 29,104 тонны, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 17 марта 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 811459 рублей 10 копеек.

ФИО20, ФИО1 а также ФИО23, ФИО15, Ковшов Артём П., ФИО40 ФИО17, ФИО28, совершили кражу чужого имущества - бензина Регулятора- 92 (АИ-92-3) в количестве 9,016 тонны, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 21 часа 00 минут 19 марта 2013 до 00 часов 20 минут 20 марта 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 274300 рублей 35 копеек.

ФИО20, ФИО25, ФИО19, ФИО27, а также Ковшов Артём П., ФИО47 П., ФИО14, иное лицо-1, совершили кражу чужого имущества - бензина Регулятора- 92 (АИ-92-3) в количестве 37,643 тонны, в особо крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 13 часов 40 минут до 15 часов 40 минут 20 марта 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 1145240 рублей 47 копеек.

ФИО20, а также ФИО46, ФИО41, Ковшов Артём П., ФИО47 П., Фуга В.Г., ФИО17, и иное лицо-1, совершили кражу чужого имущества - бензина Регулятора- 92 (АИ-92-3) в количестве 5,700 тонны, в составе организованной группы, в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 50 минут 21 марта 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 173415 рублей 26 копеек.

ФИО20, а также ФИО15, ФИО29, Ковшов Артём П., ФИО35, совершили кражу чужого имущества - бензина Регулятора- 92 (АИ-92-3) в количестве 36,000 тонны, в особо крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 20 минут 22 марта 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 1095254 рублей 28 копеек.

ФИО20, ФИО25, ФИО19, а также ФИО26, ФИО43, Ковшов Артём П., ФИО47 П., ФИО34, совершили кражу чужого имущества - бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 19,300 тонны, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 22 часов 00 минут до 24 часов 00 минут 22 марта 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 624796 рублей 58 копеек.

ФИО20, ФИО25, ФИО19, ФИО18, ФИО27, а также ФИО26, ФИО29, ФИО16, Ковшов Артём П., ФИО47 П., ФИО24, ФИО35, ФИО45, ФИО14, иное лицо-1, совершили кражу чужого имущества - бензина Регулятора- 92 (АИ-92-3) в количестве 25,054 тонны, в крупном размере, в составе организованной группы, в период времени с 15 часов 20 минут 23.03.2013 до 18 часов 40 минут 25 марта 2013 года, с причинением ОАО «НК «Роснефть» материального ущерба на общую сумму 762236 рублей 13 копеек.

ТренёвВ.В. признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний осужден к 7 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

По ч. 1 ст. 210 УК РФ оправдан на основании п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ за отсутствием в деянии состава преступления.

В.Е.ГБ.,признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний осужден к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

По ч. 2 ст. 210 УК РФ оправдан на основании п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ за отсутствием в деянии состава преступления.

С.А.ВБ., признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний осужден к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

По ч. 2 ст. 210 УК РФ оправдан на основании п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ за отсутствием в деянии состава преступления.

П.И.ХБ., признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний осужден к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

З.Н.АБ., признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний осужден к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Б.А.ПБ. признан виновным в совершении преступлений, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, осужден к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск ОАО «НК «Роснефть» о взыскании в солидарном порядке с ФИО20, ФИО25, ФИО18, ФИО19, ФИО22, ФИО27 и других лиц, материального ущерба постановлено передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства для разрешения вопроса о размере возмещения гражданского иска, признав за ОАО «НК «Роснефть» право на удовлетворение гражданского иска.

В отношении Р.Л. вынесено постановление от 11.05.2016 о прекращении производства по уголовному делу на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 и п. 1 ст. 254 УПК РФ в связи со смертью обвиняемой. Указанное постановление не обжаловалось.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Хабаровского краевого суда от 22 августа 2016 года (Т. 2 л.д.162) приговор Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 11 мая 2016 года в отношении ТренёваВ.В., В.Е.ГВ., С.А.ВВ., П.И.ХВ., ФИО22, З.Н.АВ. изменен.

Признано в качестве смягчающего наказание ФИО19 обстоятельства - участие осужденного в боевых действиях в составе советских войск, направленных для оказания интернациональной помощи Демократической Республике Афганистан.

Исключено из описательно-мотивировочной части приговора, при решении вопроса о назначении наказания, указание на непризнание ФИО19 и ФИО27 вины и смягчено назначенное наказание ФИО19 на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ до 2 лет 9 месяцев лишения свободы, ФИО27 на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ до 1 года 10 месяцев лишения свободы.

Исключено из вводной части приговора указание на ФИО1.и данные о её личности; из описательно-мотивировочной части приговора, при описании преступных деяний, указание на фамилию и инициалы ФИО1 и на доказанность вины ФИО1 Постановлено считать, что преступления совершены, в том числе с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого прекращено в связи со смертью.

Постановлено считать уголовное дело в отношении ФИО20 по ч. 1 ст. 210 УК РФ, ФИО25, ФИО18 по ч. 2 ст. 210 УК РФ прекращенным на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с отсутствием в деянии состава преступления.

Приговор в части «возвращения владельцу ФИО20» денежных средства в сумме 6000000 (шести миллионов) рублей, хранящихся в депозитной ячейке№МРОВО по г. Комсомольску-на-Амуре ФГКУ УВО УМВД России по Хабаровскому краю, отменить и дело в этой части передано на новое судебное разбирательство в порядке гражданского судопроизводства в тот же суд, но в ином составе суда.

В остальной части приговор оставлен без изменения.

Приговором Ленинского районного суда от 23.07.2014 (дело 1-237/2014 (465112)), вступившим в законную силу 26.08.2014 (Т. 11 л.д. 167), Ковшов Артём П., признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 210 УК РФ, по которой с применением ст. 64 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев, с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы на строк 1 год.

Ковшов Артём П. признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 04 октября 2012 года в период с 19 час. 00 мин. до 21 час. 10 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 10,473 тонны на общую сумму 314190 рублей 00 коп.; 

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 04 октября 2012 года в период с 19 час. 00 мин. до 21 час. 10 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 10,473 тонны на общую сумму 314190 рублей 00 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 21 октября 2012 года в период с 04 час. 00 мин. до 09 час. 10 мин. дизельного топлива ЕВРО сорт С, вид 1 (ДТ-3) в количестве 28,822 тонны на общую сумму 776728 рублей 40 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 21 октября 2012 года в период с 12 час. 00 мин. до 13 час. 50 мин. дизельного топлива ЕВРО сорт С, вид 1 (ДТ-3) в количестве 28,664 тонны на общую сумму 772470 рублей 44 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 23 ноября 2012 года в период с 19 час. 00 мин. до 21 час. 20 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 12,636 тонны на общую сумму 378009 рублей 10 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения в период с 23 час. 00 мин. 24 ноября 2012 г. до 01 час. 50 мин. 25 ноября 2012 года дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 23,981 тонны. на общую сумму 717397 рублей 61 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 11 декабря 2012 года в период с 15 час. 00 мин. до 17 час. 10 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-2) в количестве 17,298 тонны на общую сумму 460302 рубля 72 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 25 января 2013 года в период с 14 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 2 тонны на общую сумму 61525 рублей 42 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 26 января 2013 года в период с 15 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 20 тонн на общую сумму 615254 рубля 20 коп.; 

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 03 февраля 2013 года в период с 04 час. 00 мин. до 06 час. 30 мин. бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 12 тонн на общую сумму 388474 рубля 56 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 04 февраля 2013 года в период с 02 час. 30 мин. до 06 час. 00 мин. бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 12,867 тонны на общую сумму 416541 рубль 85 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 05 февраля 2013 года в период с 15 час. 00 мин. до 16 час. 40 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 2,6 тонны на общую сумму 78000 рублей 00 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 09 февраля 2013 года в период с 10 час. 50 мин. до 15 час. 00 мин. дизельного топлива «Роснефть»-AI-3 (ДТ-3) в количестве 17,590 тонны на общую сумму 541116 рублей 07 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 13 февраля 2013 года в период с 03 час. 20 мин. до 06 час. 30 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 13,6 тонны на общую сумму 373423 рубля 77 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 18 февраля 2013 года в период с 12 час. 30 мин. до 15 час. 30 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 20,519 тонны на общую сумму 631220 рублей 05 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 21 февраля 2013 года в период с 07 час. 10 мин. до 09 час. 30 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 22,900 тонны на общую сумму 687000 рублей 00 коп., бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 5,500 тонны. на общую сумму 151016 рублей 97 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 21 февраля 2013 года в период с 15 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. бензина Премиум Евро-95 вид 1 (АИ-95-3) в количестве 4,803 тонны на общую сумму 155486 рублей 94 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 21 февраля 2013 года в период с 18 час. 30 мин. до 19 час. 50 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 23,335 тонны на общую сумму 717847 рублей 84 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 22 февраля 2013 года в период с 18 час. 30 мин. до 20 час. 30 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 28,734 тонны на общую сумму 883935 рублей 71 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 24 февраля 2013 года в период с 11 час. 30 мин. до 15 час. 20 мин. бензина Премиум Евро-95 вид 1 (АИ-95-3) в количестве 9,300 тонны на общую сумму 301067 рублей 78 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения в период с 20 час. 00 мин. 27 февраля 2013 года до 00 час. 10 мин. 28 февраля 2013 года бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 17,813 тонны на общую сумму 534390 рублей 00 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 01 марта 2013 года в период с 19 час. 00 мин. до 20 час. 30 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 27,202 тонны на общую сумму 816060 рублей 00 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 01 марта 2013 года в период с 22 час. 20 мин. до 24 час. 00 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 19,100 тонны на общую сумму 573000 рублей 00 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 02 марта 2013 года в период с 17 час. 40 мин. до 19 час. 00 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 17,491 тонны на общую сумму 480261 рубль 41 коп.;

п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 10 марта 2013 года в период с 14 час. 40 мин. до 15 час. 50 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 44,925 тонны на общую сумму 1366786 рублей 07 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 11 марта 2013 года в период с 12 час. 20 мин. до 14 час. 00 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 7,983 тонны на общую сумму 222576 рублей 90 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения в период с 22 час. 40 мин. 11 марта 2013 года до 00 час. 30 мин. 12 марта 2013 года бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 5,913 тонны на общую сумму 191420 рублей 84 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 12 марта 2013 года в период с 19 час. 20 мин. до 21 час. 00 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 27,431 тонны на общую сумму 834553 рубля 34 коп.;

п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 13 марта 2013 года в период с 15 час. 00 мин. до 17 час. 20 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 41,294 тонны на общую сумму 1256317 рублей 51 коп. ;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения в период с 22 час. 30 мин. 15 марта 2013 года до 01 час. 00 мин. 16 марта 2013 года бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 3,178 тонны на общую сумму 102881 рубль 01 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 17 марта 2013 года в период с 16 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 29,104 тонны на общую сумму 811459 рублей 10 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения в период с 21 час. 00 мин. 19 марта 2013 года до 00 час. 20 мин. 20 марта 2013 года бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 9,016 тонны на общую сумму 274300 рублей 35 коп.;

п.п.«а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 20 марта 2013 года в период с 13 час. 40 мин. до 15 час. 40 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 37,643 тонны на общую сумму 1145240 рублей 47 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 21 марта 2013 года в период с 21 час. 20 мин. до 22 час. 50 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 5,700 тонны на общую сумму 173415 рублей 26 коп.;

п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 22 марта 2013 года в период с 14 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 36,000 тонн на общую сумму 1095254 рубля 28 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 22 марта 2013 года в период с 22 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 19,300 тонны на общую сумму 624796 рублей 58 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения в период с 15 час. 20 мин. 23 марта 2013 года до 18 час. 40 мин. 25 марта 2013 года бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 25,054 тонны на общую сумму 762236 рублей 13 коп.

В соответствии с ч.ч. 3,4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний Ковшов Артём П. осужден к лишению свободы сроком на 06 лет 06 месяцев, без штрафа, с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы на строк 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск, заявленный ООО «РН-Комсомольский НПЗ» оставлен без рассмотрения, с правом обращения в суд в порядке гражданского судопроизводства. 

Постановлением президиума Хабаровского краевого суда от 06.03.2017 (Т. 13 л.д.111) приговор Ленинского районного суда от 23.07.2014 в части осуждения по ч. 1 ст. 210 УК РФ отменен, прекращено уголовное дело в этой части на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием в деянии состава преступления.

Ковшову Артёму П. смягчено наказание на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, до 6 лет лишения свободы, исключено дополнительное наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год. 

Назначено отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

В остальной части приговор оставлен без изменения.

Приговором Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 16.05.2014 (дело 1-133/2014 (758412)), вступившим в законную силу 03.06.2014 (Том 3 л.д.31) ФИО47 П. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, назначено наказание по данной статье с применением ст. 64 УК РФ лишение свободы сроком на 3 года без штрафа с ограничением свободы сроком на 6 месяцев.

ФИО47 П. признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 25 января 2013 года в период с 14 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 2 тонны на общую сумму 61525 рублей 42 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 26 января 2013 года в период с 15 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 20 тонн на общую сумму 615254 рубля 20 коп.; 

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 04 февраля 2013 года в период с 02 час. 30 мин. до 06 час. 00 мин. бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 12,867 тонны на общую сумму 416541 рубль 85 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 09 февраля 2013 года в период с 10 час. 50 мин. до 15 час. 00 мин. дизельного топлива «Роснефть»-AI-3 (ДТ-3) в количестве 17,590 тонны на общую сумму 541116 рублей 07 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 13 февраля 2013 года в период с 03 час. 20 мин. до 06 час. 30 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 13,6 тонны на общую сумму 373423 рубля 77 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 11 марта 2013 года в период с 12 час. 20 мин. до 14 час. 00 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 7,983 тонны на общую сумму 222576 рублей 90 коп.;

п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 20 марта 2013 года в период с 13 час. 40 мин. до 15 час. 40 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 37,643 тонны на общую сумму 1145240 рублей 47 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 21 марта 2013 года в период с 21 час. 20 мин. до 22 час. 50 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 5,700 тонны на общую сумму 173415 рублей 26 коп.;

п.п. «а,б» ч.4 ст. 158 УК РФ по факту хищения 22 марта 2013 года в период с 22 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 19,300 тонны на общую сумму 624796 рублей 58 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения в период с 15 час. 20 мин. 23 марта 2013 года до 18 час. 40 мин. 25 марта 2013 года бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 25,054 тонны на общую сумму 762236 рублей 13 коп.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний ФИО47 П. осужден к 3 годам 10 месяцам лишения свободы без штрафа с ограничением свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Постановлением президиума Хабаровского краевого суда от 27.03.2017 (Т. 13 л.д.116) приговор Ленинского районного суда от 16.05.2014 в части осуждения по ст. 210 ч. 2 УК РФ отменен, прекращено уголовное дело в этой части на основании ст. 24 ч. 1 п. 2 УПК РФ за отсутствием в деянии состава преступления.

ФИО47 П. смягчено наказание на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, до 3 лет 7 месяцев лишения свободы, исключено дополнительное наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев. 

В остальной части приговор оставлен без изменения.

Приговором Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 20 января 2014 года (дело 1-28/2014 (701512), вступившим в законную силу 04.02.2014 (Том 3 л.д. 181) ФИО24 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, по которой с применением ст. 64 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года, без штрафа, с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев.

ФИО24 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 21 февраля 2013 года в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 50 минут дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3)), в количестве 23,335 тонны на общую сумму 717847 рублей 84 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 22 февраля 2013 года в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 30 минут дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3)), в количестве 28,734 тонны на общую сумму 883935 рублей 71 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 01 марта 2013 года в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут бензина Регуляр-92 (АИ-92-3)), в количестве 27,202 тонны на общую сумму 816 060 рублей 00 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 01 марта 2013 года в период с 22 часов 20 минут до 24 часов 00 минут бензина Регуляр-92 (АИ-92-3)), в количестве 19,100 тонны на общую сумму 573000 рублей 00 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 02 марта 2013 года в период с 17 часов 40 минут до 19 часов 00 минут бензина Нормаль-80 (АИ-80-3)), в количестве 17,491 тонны на общую сумму 480261 рубль 41 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения в период с 15 часов 20 минут 23 марта 2013 года до 18 часов 40 минут 25 марта 2013 года бензина Регуляр-92 (АИ-92-3)) в количестве 25,054 тонны на общую сумму 762236 рублей 13 коп. 

В соответствии с чч. 3, 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний осужден к лишению свободы сроком на 03 года 09 месяцев, без штрафа, с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Постановлением президиума Хабаровского краевого суда от 19.06.2017 (Т. 13 л.д.121) приговор Ленинского районного суда от 20.01.2014 в части осуждения по ч. 2 ст. 210 УК РФ отменен, прекращено уголовное дело в этой части на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием в деянии состава преступления.

ФИО24 смягчено наказание на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, до 3 лет 6 месяцев лишения свободы, исключено дополнительное наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев. 

В остальной части приговор оставлен без изменения.

Приговором Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 04.02.2014 (дело 1-32/2014 (701412)), вступившим в законную силу 24.02.2014 (Том 4 л.д. 1) ФИО17 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, назначено наказание по данной статье с применением ст. 64 УК РФ лишение свободы сроком на 3 года без штрафа с ограничением свободы сроком на 6 месяцев.

ФИО17 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ по хищению 26 января 2013 года в период с 15 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 20 тонн на общую сумму 615254 рубля 20 коп.; 

п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ по хищению 5 февраля 2013 года в период с 15 час. 00 мин. до 16 час. 40 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 2,6 тонны на общую сумму 78000 рублей 00 коп.;

п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ по хищению 22 февраля 2013 года в период с 18 час. 30 мин. до 20 час. 30 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 28,734 тонны на общую сумму 883935 рублей 71 коп.;

п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ по хищению 24 февраля 2013 года в период с 11 час. 30 мин. до 15 час. 20 мин. бензина Премиум Евро-95 вид 1 (АИ-95-3) в количестве 9,300 тонны на общую сумму 301067 рублей 78 коп.;

п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ по хищению 11 марта 2013 года с 22 час. 40 мин. до 00 час. 30 мин. 12 марта 2013 года бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 5,913 тонны на общую сумму 191420 рублей 84 коп.;

п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ по хищению 17 марта 2013 года в период с 16 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 29,104 тонны на общую сумму 811459 рублей 10 коп.;

п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ по хищению 19 марта 2013 года с 21 час. 00 мин. до 00 час. 20 мин. 20 марта 2013 года бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 9,016 тонны на общую сумму 274300 рублей 35 коп.;

п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ по хищению 21 марта 2013 года в период с 21 час. 20 мин. до 22 час. 50 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 5,700 тонны на общую сумму 173415 рублей 26 коп. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний осужден к лишению свободы на срок 3 года 8 месяцев без штрафа с ограничением свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима 

Постановлением президиума Хабаровского краевого суда от 27.03.2017 (Т. 13 л.д.124) приговор Ленинского районного суда от 04.02.2014 в части осуждения по ст. 210 ч. 2 УК РФ отменен, прекращено уголовное дело в этой части на основании ст. 24 ч. 1 п. 2 УПК РФ за отсутствием в деянии состава преступления.

Смягчено ФИО17 наказание на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, до 3 лет 5 месяцев лишения свободы, исключено дополнительное наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев. 

В остальной части приговор оставлен без изменения.

Приговором Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 21.02.2014 (дело 1-90/2014 (748312), вступившим в законную силу 11.03.2014 (Т. 4 л.д. 61, т. 13 л.д.104), ФИО35 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, назначено наказание по данной статье с применением ст. 64 УК РФ лишение свободы сроком на 3 года без штрафа с ограничением свободы сроком на 6 месяцев.

ФИО35, признан виновным в совершении, преступлений, предусмотренных:

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по хищению 21 февраля 2013 года в период с 07 час. 10 мин. до 09 час. 30 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 22,900 тонны на общую сумму 687000 рублей 00 коп., бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 5,500 тонны на общую сумму 151016 рублей 97 копеек;

п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ по хищению 22 февраля 2013 года в период с 18 час. 30 мин. до 20 час. 30 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 28,734 тонны на общую сумму 883935 рублей 71 коп.;

п. «а,б» ч.4 ст. 158 УК РФ по хищению 22 марта 2013 года в период с 14 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 36,000 тонн на общую сумму 1095254 рубля 28 коп.;

п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ по хищению в период 23 марта 2013 года с 15 час. 20 мин. до 18 час. 40 мин. 25 марта 2013 года бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 25,054 тонны на общую сумму 762236 рублей 13 коп.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний осужден к лишению свободы на срок 3 года 4 месяца без штрафа с ограничением свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима 

Приговором Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 29.12.2015 (дело 1-865/2015 (326012)), вступившим в законную силу 12.01.2016 (Том 13 л.д.1), ФИО23 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 11 декабря 2012 года в период с 15 час. 00 мин. до 17 час. 10 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-2) в количестве 17,298 тонны на общую сумму 460302 рубля 72 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 05 февраля 2013 года в период с 15 час. 00 мин. до 16 час. 40 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 2,6 тонны на общую сумму 78000 рублей 00 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 21 февраля 2013 года в период с 07 час. 10 мин. до 09 час. 30 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 22,900 тонны на общую сумму 687000 рублей 00 коп., бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 5,500 тонны. на общую сумму 151016 рублей 97 коп.;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 21 февраля 2013 года в период с 15 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. бензина Премиум Евро-95 вид 1 (АИ-95-3) в количестве 4,803 тонны на общую сумму 155486 рублей 94 коп.;

по п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 10 марта 2013 года в период с 14 час. 40 мин. до 15 час. 50 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 44,925 тонны на общую сумму 1366786 рублей 07 коп.;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» в период с 22 час. 40 мин. 11 марта 2013 года до 00 час. 30 мин. 12 марта 2013 года бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 5,913 тонны на общую сумму 191420 рублей 84 коп.;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 12 марта 2013 года в период с 19 час. 20 мин. до 21 час. 00 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 27,431 тонны на общую сумму 834553 рубля 34 коп.;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 17 марта 2013 года в период с 16 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 29,104 тонны на общую сумму 811459 рублей 10 коп.;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» в период с 21 час. 00 мин. 19 марта 2013 года до 00 час. 20 мин. 20 марта 2013 года бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 9,016 тонны на общую сумму 274300 рублей 35 коп. 

В соответствии со ст. 69 ч.3, ч.4 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний осужден к лишению свободы сроком на 5 лет, со штрафом 100000 руб., без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы ФИО23 считать условным с испытательным сроком 4 года.

ФИО26 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 03 февраля 2013 года в период с 04 час. 00 мин. до 06 час. 30 мин. бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 12 тонн на общую сумму 388474 рубля 56 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 05 февраля 2013 года в период с 15 час. 00 мин. до 16 час. 40 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 2,6 тонны на общую сумму 78000 рублей 00 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 21 февраля 2013 года в период с 07 час. 10 мин. до 09 час. 30 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 22,900 тонны на общую сумму 687000 рублей 00 коп., бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 5,500 тонны. на общую сумму 151016 рублей 97 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 21 февраля 2013 года в период с 15 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. бензина Премиум Евро-95 вид 1 (АИ-95-3) в количестве 4,803 тонны на общую сумму 155486 рублей 94 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 21 февраля 2013 года в период с 18 час. 30 мин. до 19 час. 50 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 23,335 тонны на общую сумму 717847 рублей 84 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 22 февраля 2013 года в период с 18 час. 30 мин. до 20 час. 30 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 28,734 тонны на общую сумму 883935 рублей 71 коп.;

п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 13 марта 2013 года в период с 15 час. 00 мин. до 17 час. 20 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 41,294 тонны на общую сумму 1256317 рублей 51 коп. ;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 17 марта 2013 года в период с 16 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 29,104 тонны на общую сумму 811459 рублей 10 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 22 марта 2013 года в период с 22 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 19,300 тонны на общую сумму 624796 рублей 58 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» в период с 15 час. 20 мин. 23 марта 2013 года до 18 час. 40 мин. 25 марта 2013 года бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 25,054 тонны на общую сумму 762236 рублей 13 коп. 

В соответствии со ст. 69 ч.3, ч.4 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО26 осужден к лишению свободы на срок 5 лет 6 месяцев, со штрафом 120000 рублей, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы ФИО26 считать условным с испытательным сроком4 года.

ФИО15 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 21 октября 2012 года в период с 04 час. 00 мин. до 09 час. 10 мин. дизельного топлива ЕВРО сорт С, вид 1 (ДТ-3) в количестве 28,822 тонны на общую сумму 776728 рублей 40 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 21 октября 2012 года в период с 12 час. 00 мин. до 13 час. 50 мин. дизельного топлива ЕВРО сорт С, вид 1 (ДТ-3) в количестве 28,664 тонны на общую сумму 772470 рублей 44 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 23 ноября 2012 года в период с 19 час. 00 мин. до 21 час. 20 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 12,636 тонны на общую сумму 378009 рублей 10 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 25 января 2013 года в период с 14 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 2 тонны на общую сумму 61525 рублей 42 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 26 января 2013 года в период с 15 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 20 тонн на общую сумму 615254 рубля 20 коп.; 

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 04 февраля 2013 года в период с 02 час. 30 мин. до 06 час. 00 мин. бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 12,867 тонны на общую сумму 416541 рубль 85 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 18 февраля 2013 года в период с 12 час. 30 мин. до 15 час. 30 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 20,519 тонны на общую сумму 631220 рублей 05 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 02 марта 2013 года в период с 17 час. 40 мин. до 19 час. 00 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 17,491 тонны на общую сумму 480261 рубль 41 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» в период с 22 час. 30 мин. 15 марта 2013 года до 01 час. 00 мин. 16 марта 2013 года бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 3,178 тонны на общую сумму 102881 рубль 01 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» в период с 21 час. 00 мин. 19 марта 2013 года до 00 час. 20 мин. 20 марта 2013 года бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 9,016 тонны на общую сумму 274300 рублей 35 коп.;

п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 22 марта 2013 года в период с 14 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 36,000 тонн на общую сумму 1095254 рубля 28 коп.

В соответствии со ст. 69 ч.3, ч.4 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО15 осужден к лишению свободы сроком на 5 лет 6 месяцев, со штрафом 140000 рублей, без ограничений свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы ФИО15 считать условным с испытательным сроком4 года.

ФИО29 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 21 февраля 2013 года в период с 07 час. 10 мин. до 09 час. 30 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 22,900 тонны на общую сумму 687000 рублей 00 коп., бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 5,500 тонны. на общую сумму 151016 рублей 97 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 22 февраля 2013 года в период с 18 час. 30 мин. до 20 час. 30 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 28,734 тонны на общую сумму 883935 рублей 71 коп.;

п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 22 марта 2013 года в период с 14 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 36,000 тонн на общую сумму 1095254 рубля 28 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» в период с 15 час. 20 мин. 23 марта 2013 года до 18 час. 40 мин. 25 марта 2013 года бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 25,054 тонны на общую сумму 762236 рублей 13 коп.

В соответствии со ст. 69 ч.3, ч.4 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО29 осужден к лишению свободы на срок 3 года, со штрафом 50000 рублей, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы ФИО29 считать условным с испытательным сроком3 года.

ФИО16 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 21 февраля 2013 года в период с 07 час. 10 мин. до 09 час. 30 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 22,900 тонны на общую сумму 687000 рублей 00 коп., бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 5,500 тонны. на общую сумму 151016 рублей 97 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» в период с 15 час. 20 мин. 23 марта 2013 года до 18 час. 40 мин. 25 марта 2013 года бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 25,054 тонны на общую сумму 762236 рублей 13 коп.

В соответствии со ст. 69 ч.3, ч.4 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО16 осужден к лишению свободы 2 года 6 месяцев, со штрафом 30000 рублей, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы ФИО16 считать условным с испытательным сроком2 года.

ФИО36 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 24 февраля 2013 года в период с 11 час. 30 мин. до 15 час. 20 мин. бензина Премиум Евро-95 вид 1 (АИ-95-3) в количестве 9,300 тонны на общую сумму 301067 рублей 78 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» в период с 20 час. 00 мин. 27 февраля 2013 года до 00 час. 10 мин. 28 февраля 2013 года бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 17,813 тонны на общую сумму 534390 рублей 00 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» в период с 22 час. 40 мин. 11 марта 2013 года до 00 час. 30 мин. 12 марта 2013 года бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 5,913 тонны на общую сумму 191420 рублей 84 коп. 

В соответствии со ст. 69 ч.3, ч.4 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, осужден к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев, со штрафом 40000 рублей, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы ФИО36 считать условным с испытательным сроком 2 года.

ФИО32 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 04 октября 2012 года в период с 19 час. 00 мин. до 21 час. 10 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 10,473 тонны на общую сумму 314190 рублей 00 коп.;

п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 03 февраля 2013 года в период с 04 час. 00 мин. до 06 час. 30 мин. бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 12 тонн на общую сумму 388474 рубля 56 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 04 февраля 2013 года в период с 02 час. 30 мин. до 06 час. 00 мин. бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 12,867 тонны на общую сумму 416541 рубль 85 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 09 февраля 2013 года в период с 10 час. 50 мин. до 15 час. 00 мин. дизельного топлива «Роснефть»-AI-3 (ДТ-3) в количестве 17,590 тонны на общую сумму 541116 рублей 07 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 13 февраля 2013 года в период с 03 час. 20 мин. до 06 час. 30 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 13,6 тонны на общую сумму 373423 рубля 77 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 18 февраля 2013 года в период с 12 час. 30 мин. до 15 час. 30 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 20,519 тонны на общую сумму 631220 рублей 05 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 21 февраля 2013 года в период с 15 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. бензина Премиум Евро-95 вид 1 (АИ-95-3) в количестве 4,803 тонны на общую сумму 155486 рублей 94 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 21 февраля 2013 года в период с 18 час. 30 мин. до 19 час. 50 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 23,335 тонны на общую сумму 717847 рублей 84 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 02 марта 2013 года в период с 17 час. 40 мин. до 19 час. 00 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 17,491 тонны на общую сумму 480261 рубль 41 коп.

В соответствии со ст. 69 ч.3, ч.4 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО32 осужден к лишению свободы на срок 5 лет со штрафом 100000 рублей, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы ФИО32 считать условным с испытательным сроком4 года.

ФИО31 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 04 октября 2012 года в период с 19 час. 00 мин. до 21 час. 10 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 10,473 тонны на общую сумму 314190 рублей 00 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 03 февраля 2013 года в период с 04 час. 00 мин. до 06 час. 30 мин. бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 12 тонн на общую сумму 388474 рубля 56 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 04 февраля 2013 года в период с 02 час. 30 мин. до 06 час. 00 мин. бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 12,867 тонны на общую сумму 416541 рубль 85 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 09 февраля 2013 года в период с 10 час. 50 мин. до 15 час. 00 мин. дизельного топлива «Роснефть»-AI-3 (ДТ-3) в количестве 17,590 тонны на общую сумму 541116 рублей 07 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 13 февраля 2013 года в период с 03 час. 20 мин. до 06 час. 30 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 13,6 тонны на общую сумму 373423 рубля 77 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 18 февраля 2013 года в период с 12 час. 30 мин. до 15 час. 30 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 20,519 тонны на общую сумму 631220 рублей 05 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 21 февраля 2013 года в период с 15 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. бензина Премиум Евро-95 вид 1 (АИ-95-3) в количестве 4,803 тонны на общую сумму 155486 рублей 94 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 21 февраля 2013 года в период с 18 час. 30 мин. до 19 час. 50 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 23,335 тонны на общую сумму 717847 рублей 84 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 02 марта 2013 года в период с 17 час. 40 мин. до 19 час. 00 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 17,491 тонны на общую сумму 480261 рубль 41 коп.;

п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 10 марта 2013 года в период с 14 час. 40 мин. до 15 час. 50 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 44,925 тонны на общую сумму 1366786 рублей 07 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 11 марта 2013 года в период с 12 час. 20 мин. до 14 час. 00 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 7,983 тонны на общую сумму 222576 рублей 90 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 12 марта 2013 года в период с 19 час. 20 мин. до 21 час. 00 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 27,431 тонны на общую сумму 834553 рубля 34 коп.;

п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 13 марта 2013 года в период с 15 час. 00 мин. до 17 час. 20 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 41,294 тонны на общую сумму 1256317 рублей 51 коп. ;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» в период с 22 час. 30 мин. 15 марта 2013 года до 01 час. 00 мин. 16 марта 2013 года бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 3,178 тонны на общую сумму 102881 рубль 01 коп.

В соответствии со ст. 69 ч.3, ч.4 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО31 осужден к лишению свободы на срок 5 лет 6 месяцев, со штрафом 170000 рублей, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы ФИО31 считать условным с испытательным сроком4 года.

ФИО21 признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 25 января 2013 года в период с 14 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 2 тонны на общую сумму 61525 рублей 42 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 26 января 2013 года в период с 15 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 20 тонн на общую сумму 615254 рубля 20 коп.; 

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 09 февраля 2013 года в период с 10 час. 50 мин. до 15 час. 00 мин. дизельного топлива «Роснефть»-AI-3 (ДТ-3) в количестве 17,590 тонны на общую сумму 541116 рублей 07 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 13 февраля 2013 года в период с 03 час. 20 мин. до 06 час. 30 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 13,6 тонны на общую сумму 373423 рубля 77 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 21 февраля 2013 года в период с 07 час. 10 мин. до 09 час. 30 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 22,900 тонны на общую сумму 687000 рублей 00 коп., бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 5,500 тонны. на общую сумму 151016 рублей 97 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества «НК «Роснефть» 17 марта 2013 года в период с 16 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 29,104 тонны на общую сумму 811459 рублей 10 коп.

В соответствии со ст. 69 ч.3, ч.4 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний,ФИО21 осуждена к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев, со штрафом 40000 рублей, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы ФИО21 считать условным с испытательным сроком2 года 6 месяцев.

Гражданский иск ОАО «НК Роснефть» передан на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Приговором Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 21.04.2014 (дело 1-153/2014 (350312)), вступившим в законную силу 06.05.2014 (Том 4 л.д. 166, том 13 л.д. 106) ФИО37 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ по факту хищения от 03 февраля 2013 года в период с 04 час. 00 мин. до 06 час. 30 мин. бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 12 тонн на общую сумму 388474 рубля 56 коп.;

ст. 158 ч.4 п.«а» УК РФ по факту хищения от 24 февраля 2013 года в период с 11 час. 30 мин. до 15 час. 20 мин. бензина Премиум Евро-95 вид 1 (АИ-95-3) в количестве 9,300 тонны на общую сумму 301067 рублей 78 коп. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, ФИО37 осужден к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев без штрафа, без ограничения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 4 года.

Гражданский иск ОАО «НК Роснефть» передан на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Приговором Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 12.04.2014 (дело 1-187/2014 (411712)), вступившим в законную силу 23.04.2014 (Том 4 л.д. 194, том 13 л.д. 105) ФИО28 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ст. 158 ч. 4 п. «а» УК РФ (по преступлению совершенному 05 февраля 2013 г. в период с 15 час. 00 мин. до 16 час. 40 мин.) бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 2,6 тонны на общую сумму 78000 рублей 00 коп.;

ст. 158 ч. 4 п. «а» УК РФ (по преступлению совершенному 24 февраля 2013 г. в период с 11 час. 30 мин. до 15 час. 20 мин.) бензина Премиум Евро-95 вид 1 (АИ-95-3) в количестве 9,300 тонны на общую сумму 301067 рублей 78 коп.;

ст. 158 ч. 4 п. «а» УК РФ (по преступлению совершенному в период с 20 час. 00 мин. 27 февраля 2013 г. до 00 час. 10 мин. 28 февраля 2013 г.), бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 17,813 тонны на общую сумму 534390 рублей 00 коп.;

ст. 158 ч. 4 п. «а» УК РФ (по преступлению совершенному в период с 22 час. 40 мин. 11 марта 2013 г. до 00 час. 30 мин. 12 марта 2013 г.), бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 5,913 тонны на общую сумму 191420 рублей 84 коп.;

ст. 158 ч. 4 п. «а» УК РФ (по преступлению совершенному в период с 21 час. 00 мин. 19 марта 2013 г. до 00 час. 20 мин. 20 марта 2013г.) бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 9,016 тонны на общую сумму 274300 рублей 35 коп. 

На основании ст. 69 ч.3, ч.4 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО28 осужден к лишению свободы на срок 4 года 6 месяцев со штрафом в размере 180000 рублей, без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО28 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 года 6 месяцев.

Гражданский иск ОАО «НК Роснефть» передан на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от 22.08.2014 (дело 1-109/2014), вступившим в законную силу 02.09.2014 (Том 5 л.д.1), ФИО14 признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

ст.158 ч.4 п.«а» по факту хищения 13 февраля 2013 года в период с 03 час. 20 мин. до 06 час. 30 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 13,6 тонны на общую сумму 373423 рубля 77 коп.;

ст.158 ч.4 п.«а» по факту хищения 18 февраля 2013 года в период с 12 час. 30 мин. до 15 час. 30 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 20,519 тонны на общую сумму 631220 рублей 05 коп.;

ст.158 ч.4 п.«а» по факту хищения 21 февраля 2013 года в период с 18 час. 30 мин. до 19 час. 50 мин. дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 23,335 тонны на общую сумму 717847 рублей 84 коп.;

ст.158 ч.4 п.«а» по факту хищения 02 марта 2013 года в период с 17 час. 40 мин. до 19 час. 00 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 17,491 тонны на общую сумму 480261 рубль 41 коп.;

ст.158 ч.4 п.п.«а,б» по факту хищения 10 марта 2013 года в период с 14 час. 40 мин. до 15 час. 50 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 44,925 тонны на общую сумму 1366786 рублей 07 коп.;

ст.158 ч.4 п.«а» по факту хищения 11 марта 2013 года в период с 12 час. 20 мин. до 14 час. 00 мин. бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 7,983 тонны на общую сумму 222576 рублей 90 коп.;

ст.158 ч.4 п.«а» по факту хищения 12 марта 2013 года в период с 19 час. 20 мин. до 21 час. 00 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 27,431 тонны на общую сумму 834553 рубля 34 коп.;

ст.158 ч.4 п.п.«а,б» по факту хищения 13 марта 2013 года в период с 15 час. 00 мин. до 17 час. 20 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 41,294 тонны на общую сумму 1256317 рублей 51 коп. ;

ст.158 ч.4 п.п.«а,б» по факту хищения 20 марта 2013 года в период с 13 час. 40 мин. до 15 час. 40 мин. бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 37,643 тонны на общую сумму 1145240 рублей 47 коп.;

ст.158 ч.4 п.«а» по факту хищения в период с 15 час. 20 мин. 23 марта 2013 года до 18 час. 40 мин. 25 марта 2013 года бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 25,054 тонны на общую сумму 762236 рублей 13 коп. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, ФИО14 осуждена к лишению свободы на срок 4 года 6 месяцев без штрафа, без ограничения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 4 (четыре) года.

Гражданский иск ОАО «НК Роснефть» передан на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Приговором Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 21.01.2016 (дело 1-25/2016 (510412), вступившим в законную силу 02.02.2016 (Том 5 л.д. 96), ФИО33 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 4 п. «а» УК РФ по факту хищения в период с 20 час. 00 мин. 27 февраля 2013 года до 00 час. 10 мин. 28 февраля 2013 года бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 17,813 тонны на общую сумму 534390 рублей 00 коп.

ФИО33 назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО33, считать условным, с испытательным сроком 3 года.

Гражданский иск ОАО «НК Роснефть» передан на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Приговором Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 02.06.2014 (дело 1-217/2014 (441712)), вступившим в законную силу 17.06.2014 (Том 5 л.д. 105) ФИО34 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ст. 158 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту хищения от 23 ноября 2012 г. в период с 19 час. 00 мин. до 21 час. 20 мин.) дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 12,636 тонны на общую сумму 378009 рублей 10 коп.;

ст. 158 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту хищения от 03 февраля 2013 г. в период с 04 час. 00 мин. до 06 час. 30 мин.), бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 12 тонн на общую сумму 388474 рубля 56 коп.;

ст. 158 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту хищения от 04 февраля 2013 г. в период с 02 час. 30 мин. до 06 час. 00 мин.), бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 12,867 тонны на общую сумму 416541 рубль 85 коп.;

ст. 158 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту хищения от 09 февраля 2013 г. в период с 10 час. 50 мин. до 15 час. 00 мин.), дизельного топлива «Роснефть»-AI-3 (ДТ-3) в количестве 17,590 тонны на общую сумму 541116 рублей 07 коп.;

ст. 158 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту хищения от 13 февраля 2013 г. в период с 03 час. 20 мин. до 06 час. 30 мин.), бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 13,6 тонны на общую сумму 373423 рубля 77 коп.;

ст. 158 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту хищения от 18 февраля 2013 г. в период с 12 час. 30 мин. до 15 час. 30 мин.), дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 20,519 тонны на общую сумму 631220 рублей 05 коп.;

ст. 158 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту хищения от 21 февраля 2013 г. в период с 15 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин.), бензина Премиум Евро-95 вид 1 (АИ-95-3) в количестве 4,803 тонны на общую сумму 155486 рублей 94 коп.;

ст. 158 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту хищения от 21 февраля 2013 г. в период с 18 час. 30 мин. до 19 час. 50 мин.), дизельного топлива ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 23,335 тонны на общую сумму 717847 рублей 84 коп.;

ст. 158 ч. 4 п. «а,б» УК РФ (по факту хищения от 10 марта 2013 г. в период с 14 час. 40 мин. до 15 час. 50 мин.), бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 44,925 тонны на общую сумму 1366786 рублей 07 коп.;

ст. 158 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту хищения от 11 марта 2013 г. в период с 12 час. 20 мин. до 14 час. 00 мин.), бензина Нормаль-80 (АИ-80-3) в количестве 7,983 тонны на общую сумму 222576 рублей 90 коп.;

ст. 158 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту хищения от 12 марта 2013 г. в период с 19 час. 20 мин. до 21 час. 00 мин.) бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 27,431 тонны на общую сумму 834553 рубля 34 коп.;

ст. 158 ч. 4 п. «а,б» УК РФ (по факту хищения от 13 марта 2013 г. в период с 15 час. 00 мин. до 17 час. 20 мин.), бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 41,294 тонны на общую сумму 1256317 рублей 51 коп. ;

ст. 158 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту хищения от 22 марта 2013 г. в период с 22 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин.), бензина Премиум Евро-95 (АИ-95-3) в количестве 19,300 тонны на общую сумму 624796 рублей 58 коп. 

На основании ст. 69 ч.3, ч.4 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО34 осужден к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО34 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 4 года.

Гражданский иск ОАО «НК Роснефть» оставлен без рассмотрения с правом рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговором Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 30.06.2016 (дело 1-218/2016 (607212)), вступившим в законную силу 12.07.2016 (Том 5 л.д. 160) ФИО38 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения, совершенного 01 марта 2013 года в период с 19 час. 00 мин. до 20 час. 30 мин.) бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 27,202 тонны на общую сумму 816060 рублей 00 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения, совершенного 01 марта 2013 года в период с 22 час. 20 мин. до 24 час. 00 мин.) бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 19,100 тонны на общую сумму 573000 рублей 00 коп.;

п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения, совершенного 20 марта 2013 года в период с 13 час. 40 мин. до 15 час. 40 мин.) бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 37,643 тонны на общую сумму 1145240 рублей 47 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения, совершенного 21 марта 2013 года в период с 21 час. 20 мин. до 22 час. 50 мин.) бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 5,700 тонны на общую сумму 173415 рублей 26 коп.;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения, совершенного в период с 15 час. 20 мин. 23 марта 2013 года до 18 час. 40 мин. 25 марта 2013 года) бензина Регуляр-92 (АИ-92-3) в количестве 25,054 тонны на общую сумму 762236 рублей 13 коп. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО38 осужден к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев, без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО38 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 года. 

Гражданский иск ОАО «НК Роснефть» передан на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Таким образом, приговорами суда установлено, что в период с 04 октября 2012 года по 25 марта 2013 года, ФИО20, ФИО25, а также ФИО32, ФИО31, Ковшов Артём П., ФИО21, ФИО14, ФИО22, ФИО23, ФИО15, ФИО24, ФИО26, ФИО16, ФИО27, ФИО28, ФИО17, ФИО29, ФИО47 П., ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО19, ФИО36, ФИО37, ФИО18, ФИО38 в составе организованной группы совершали кражи нефтепродуктов путем перелива в вагоны-цистерны.

Статьей 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

По заявлению потерпевшего и в его интересах суд вправе возложить на лиц, совместно причинивших вред, ответственность в долях, определив их применительно к правилам, предусмотренным пунктом 2 статьи 1081 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. ч. 2, 4 ст. 61 ГПК Российской Федерации обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

При этом в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2003 г. N 23 "О судебном решении" разъяснено, что в силу ч. 4 ст. 61 ГПК Российской Федерации вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях деяний лица, в отношении которого вынесен приговор, лишь по вопросам о том, имели ли место эти действия (бездействие) и совершены ли они данным лицом. Исходя из этого суд, принимая решение по иску, вытекающему из уголовного дела, не вправе входить в обсуждение вины ответчика, а может разрешать вопрос лишь о размере возмещения.

Гражданский иск ОАО «НК «Роснефть» к ФИО21, ФИО14, ФИО40, ФИО22, ФИО23, ФИО15, ФИО24, ФИО25, ФИО41, ФИО26, ФИО42, ФИО16, ФИО27, ФИО28, ФИО17, ФИО29, ФИО47 П., Ковшову Артёму П., ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО43, ФИО34, ФИО44, ФИО35, ФИО19, ФИО1, ФИО36, ФИО37, ФИО45, ФИО18, ФИО20, Фуга В.Г., ФИО46, ФИО38 о взыскании ущерба в размере 18773722,55 руб., был принял к производству в ходе расследования уголовного дела № 326012, что подтверждается постановлением ст. следователя ФИО58 от 20.12.2013. 

Согласно прайс-листам на нефтепродукты, отпускаемые филиалом № 1 ООО «РН-Востокнефтепродукт», на условиях франко-нефтебаза с отгрузкой в автомобильный транспорт, цена реализации нефтепродуктов составляет:

- с 24.09.2012 бензин Регулятор-92 - 30000,00 руб./тонна;

- с 05.10.2012 дизтопливо летнее - 26949,15 руб./тонна;

- с 19.11.2012 бензин Нормаль-80 - 26610,17 руб./тонна; 

дизтопливо зимнее – 29915,25 руб./тонна;

- с 25.01.2013 бензин Премиум Евро-95 – 32372,88 руб./тонна;

дизтопливо зимнее – 30762,71 руб./тонна;

- с 01.02.2013 бензин Регулятор-92 - 30000,00 руб./тонна;

бензин Нормаль-80 – 27457,63 руб./тонна;

бензин Премиум Евро-95 – 32372,88 руб./тонна;

дизтопливо зимнее – 30762,71 руб./тонна;

- с 05.03.2013 бензин Регулятор-92 - 30423,73 руб./тонна;

бензин Нормаль-80 – 27881,36 руб./тонна;

бензин Премиум Евро-95 – 32372,88 руб./тонна.

Расчет суммы иска, представленный представителем истца по фактам ущерба (эпизодам) и по справкам о размере ущерба (на каждого ответчика), проверен судом и признается правильным, произведенным с учетом количества похищенного топлива и суммой ущерба по эпизодам, суд соглашается с ним, поскольку расчет произведен в соответствии с установленными приговорами суда обстоятельствами (Том 9 л.д.129-189). 

Доводы представителя ответчика ФИО20 – Молыгановой О.А. оспаривающей размер материального ущерба и стоимость нефтепродуктов, суд признает несостоятельными.

Акт экспертного исследования № 1658/6-0 от 08.12.2016, составленный ФБУ Дальневосточный региональный цент судебной экспертизы министерства юстиции РФ (Том 10 л.д. 93), суд не принимает в качестве доказательства недостоверности размера материального ущерба, заявленного истцом, поскольку документ не отвечает признакам относимости, допустимости и достоверности доказательств по делу, фактически оспаривает достоверность исследованных при рассмотрении уголовного дела доказательств, что выходит за пределы рассматриваемых судом исковых требований.

Как следует из материалов дела, количество похищенного нефтепродукта в вагоне-цистерне № 57388779 (фактура налива № 63436 от 25.01.2013) и вагонах цистернах № 51831733, № 57256299, № 51849586, № 50753599, № 50683523, № 75014266, № 50047901, № 73308900, № 50428093 (фактура налива № 64281 от 27.02.2013) указано в признательных показаниях ответчиков по делу, которые не только указали фактическое количество похищенного нефтепродукта в тоннах, но и подтвердили, что денежные средства ими были получены именно в том объеме, который они указывают: хищение, произошедшее 25.01.2013 (фактура № 63436 (вагон-цистерна № 57388779): из показаний ФИО47 П. установлено, что 25.01.2013 в период с 14 часов до 16 часов 30 минут в вагон-цистерне, которая направлялась в адрес получателя ст. Белогорск ООО «Амурский продукт» было перелито дизельное топливо ЕВРО класс 2, вид 1 (ДТ-3) в количестве 2 тонны (протокол допроса от 28.06.2013 (Т. 11 л.д. 6). В соответствии с показаниями ФИО21, зафиксированным в протоколе допроса подозреваемого от 12.07.2013, 25.01.2013 была отправлена первая партия похищенного нефтепродукта в адрес ст. Белогорск-2 ООО «Амурский продукт» в количестве 2 тонн (протокол допроса от 12.07.2013). Из показаний ФИО20, зафиксированных в протоколе дополнительного допроса обвиняемого от 20.04.2013, следует, что 25.01.2013 в адрес получателя Белогорск ООО «Амурский продукт» направлена вагон-цистерна. ФИО20 «достоверно известно о том, что в указанную вагон-цистерну был перелит (похищен) нефтепродукт около 2-х тонн» (протокол допроса представлен в материалы дела ранее). Хищение, произошедшее 27.02.2013 (фактура № 64281 (вагоны-цистерны № 51831 733, № 57256299, № 51849586, № 50753599, № 50683523, № 75014266, № 50047901, № 73308900, №50428093): согласно показаниям Ковшова Артёма П. в период с 20 часов 27.02.2013 до 00 часов 10 минут 28.02.2013 в адрес ст. Надежденская был перелит нефтепродукт. Расчет перелитого нефтепродукта был произведен ФИО47 и составил 18 тонн (протокол допроса от 09.07.2013 (т. 11 л.д.36). 

Суд отклоняет доводы ответчиков ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО25 и др. о том, что размер ущерба в искомой сумме истцом не подтвержден, считает их направленными на переоценку обстоятельств, установленных вступившим силу приговором суда, что противоречит требования процессуального закона.

Как указано в апелляционном определении судебной коллегии по уголовным делам Хабаровского краевого суда от 22 августа 2016 года, судебная коллегия не может согласиться с утверждением стороны защиты об отсутствии ущерба от преступлений ввиду того, что инвентаризация на заводе не проводилась и недостача нефтепродуктов выявлена не была. Как следует из материалов дела, стоимость похищенного имущества, а, следовательно, и сумма размера ущерба, причиненного преступлениями, определена на основании документов бухгалтерского учета (справок), в которых отражена стоимость нефтепродуктов различных видов.

Виновные действия ответчиков, повлекшие причинение материального ущерба ОАО «НК «Роснефть», количество похищенного и размер ущерба, повлекший существенное нарушение охраняемых законом интересов истца, был определен приговором суда в отношении каждого ответчика, который вступил в законную силу. Оспариваемый размер ущерба является суммой, которая влияет на состав преступления, за совершение которого осуждены ответчики, является обязательным признаком объективной стороны состава преступления и установлен приговором суда. В силу чего, по правилам части 4 ст. 61 ГПК РФ, определенный приговором по уголовному делу размер ущерба не может быть изменен судом в рамках рассмотрения настоящего гражданского дела. Следует признать доказанным причинение действиями ответчика материального ущерба в сумме, заявленной к взысканию. 

По правилам пункта 3 ст. 1083 Гражданского кодекса РФ суд может уменьшить размер возмещения вреда, причиненного гражданином, с учетом его имущественного положения, за исключением случаев, когда вред причинен действиями, совершенными умышленно.

Судом исследовалось семейное и материальное положение ответчиков. 

Так, согласно справкам о доходах физического лица за 2016 год (Форма 2-НДФЛ) ФИО16 за период с января по июнь 2016 года получал доход в размере 116514,17 руб. в ФКУ «Объединенное стратегическое командование ВВО», в период с июня по декабрь 2016 года получал доход в размере 198791,27 руб. в ООО «Позитив».

Согласно справке о доходах физического лица за 2016 год (Форма 2-НДФЛ) ФИО25 в период с января по июнь 2016 года получал доход в размере 125602,71 руб. в ООО «РН-КНПЗ», с сентября по декабрь 2016 получал доход в размере 25227,27 руб. в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Хабаровскому краю. 

Согласно справке о доходах физического лица за 2016 год (Форма 2-НДФЛ) ФИО28 в период с мая по декабрь 2016 года получал доход в размере 247596,77 руб. в ОСК ВВО.

Согласно справке о доходах физического лица за 2016 год (Форма 2-НДФЛ) ФИО27 в период с января по май 2016 года получал доход в размере 306451,76 руб. в ООО «ТМХ-Сервис».

Согласно справке о доходах физического лица за 2016 год (Форма 2-НДФЛ) ФИО29 в период с июня по декабрь 2016 года получал доход в размере 191821,27 руб. в ООО «Позитив-ДВ».

Согласно справке о доходах физического лица за 2016 год (Форма 2-НДФЛ) ФИО23 в период с февраля по июнь 2016 года получал доход в размере 188784,09 руб. в ПАО «Авиационная холдинговая компания «Сухой».

Согласно справке о доходах физического лица за 2016 год (Форма 2-НДФЛ) ФИО31 в период с января по декабрь 2015 года получал доход в размере 931085,58 руб. в ООО КНПЗ, в период с февраля по июнь 2016 года получал доход в размере 117327,97 руб. в ООО «ЧСМ».

Согласно справке о доходах физического лица за 2016 год (Форма 2-НДФЛ) ФИО37 в период с января по декабрь 2016 года получал доход в размере 547604,68 руб. в ООО «ТМХ-Сервис».

Согласно справке о доходах физического лица за 2016 год (Форма 2-НДФЛ) ФИО36 в период с января по декабрь 2015 года получал доход в размере 1062082,25 руб. в ООО КНПЗ, в период с февраля по декабрь 2016 года получал доход в размере 333747,69 руб. в ООО «Позитив-ДВ».

Согласно справке о доходах физического лица за 2016 год (Форма 2-НДФЛ) ФИО19 в период с января по декабрь 2015 года получал доход в размере 1014757,73 руб. в ООО КНПЗ, в период с января по май 2016 года получал доход в размере 322207,82 руб. в ООО «РН-КНПЗ».

Согласно справке о доходах физического лица за 2016 год (Форма 2-НДФЛ) ФИО38 в период с января по май 2015 года получал доход в размере 128635 руб. в АО «СЖС Восток Лимитед» г. Находка. 

Согласно справке о доходах физического лица за 2016 год (Форма 2-НДФЛ) ФИО35 в период с января по декабрь 2015 года получал доход в размере 71580 руб. в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю. 

Согласно справке о доходах физического лица за 2016 год (Форма 2-НДФЛ) ФИО32 в период с января по декабрь 2015 года получал доход в размере 1250964,60 руб. в ООО КНПЗ.

Согласно свидетельству о заключении брака № I-ДВ 553869, выданного ОЗАГС ЛО г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 30.07.2004, зарегистрирован брак ФИО22 и ФИО10, после регистрации брака жене присвоена фамилия ФИО10 (т. 9, л.д. 223). 

Имеет несовершеннолетнюю дочь 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении от 13.10.2004.

Согласно справкам о доходах физического лица за 2016 год (Форма 2-НДФЛ) ФИО22 получал доход в АО «РН-Транс» за период с января по май 2016 в размере 413011,84 руб., за август 2016 в размере 19403 руб.

Согласно справке о доходах физического лица Ф 2-НДФЛ за 2016, 2017 годы, ФИО10 работает в филиале ПАО «Компания «Сухой «КнААЗ им. Ю.А. Гагарина», сумма дохода за 12 месяцев 2016 года - 459533,44 руб., за 7 месяцев 2017 года - 370693,17 руб. 

Согласно свидетельству о рождении от 01.11.1996, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приходится сыном ФИО10, является студентом ФГБОУ ВО «Владивостокский государственный университет экономики и сервиса», очной формы обучения.

Ответчик ФИО15 является отцом несовершеннолетних 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельствами о рождении ОЗАГС Центрального округа администрации города Комсомольска-на-Амуре. ФИО15 находится в зарегистрированном браке с ФИО7, что подтверждается свидетельством о заключении брака от 11.11.2011 I-ДВ № №, выданным ОЗАГС Центрального округа администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (т.9 л.д. 229-231).

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является инвалидом I группы, что подтверждается справкой МСЭ-2015 № № от 14.08.2017.

Согласно справке о доходах физического лица за 2016 год (Форма 2-НДФЛ) ФИО15 в период с февраля по декабрь 2016 года получал доход в размере 362072 руб. в ООО «Тантал».

Согласно справке ООО «Тантал» ФИО15 работает в ООО «Тантал» с 01.09.2013 по настоящее время водителем с использованием личного автотранспорта, его доход составляет за пять месяцев 2017 года 172415 руб., средний доход за 5 месяцев – 34483,00 руб. (т. 9 л.д. 233).

Ответчик ФИО18 в настоящее время не работает. В соответствии с записью в трудовой книжкой АТ-V № 7436527, от 21.02.2014 трудовой договор, заключенный между ООО «РН-Комсомольский НПЗ» и ФИО18 расторгнут по п. 3 ч. 1, ст. 77 ТК РФ, по инициативе работника, на основании приказа от 21.02.2014 № 17-у (т. 9 л.д. 234).

Согласно справке о доходах физического лица за 2016 год (Форма 2-НДФЛ) ФИО18 в период с сентября по декабрь 2016 года получал доход в размере 25227,27 руб. в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Хабаровскому краю. 

ФИО18 находится в зарегистрированном браке с ФИО9, что подтверждается свидетельством о заключении брака, выданного ОЗАГС ЦО администрации г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 03.04.2010. ФИО18 имеет на иждивении несовершеннолетних детей 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельствами о рождении II-ДВ № от 22.11.2014, I-ДВ № от 17.07.2004.

Ответчик ФИО14 является матерью 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается справкой о рождении ОЗАГС ЛО г. Комсомольска-на-Амуре № 1751 от 06.09.2017 (т. 10 л.д. 228).

Согласно свидетельству о расторжении брака, выданному ОЗАГС ЛО г. Комсомольска-на-Амуре I-ДВ № от 30.08.2017, брак между ФИО2 и ФИО14 прекращен 30.08.2017.

В соответствии с записью в трудовой книжкой АТ-II № 3092497, сделанной 10.02.2014 трудовой договор, заключенный между ООО «РН-Комсомольский НПЗ» и ФИО14 расторгнут по п. 3 ч. 1, ст. 77 ТК РФ, по инициативе работника, в связи с уходом на пенсию, на основании приказа от 05.02.2014 № 11-у (т. 9 л.д. 234).

ФИО14 является получателем пенсии по старости, что подтверждается пенсионным удостоверением № 245067 от 12.08.2013. 

Согласно справке КГБУЗ «Городская больница № 2 МЗ ХК» от 31.08.2017 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наблюдается и лечится с 2005 года. Диагноз: 

<

данные изъяты> (т. 11 л.д. 44).

В соответствии с заявлением ФИО14, оператор цеха № 3, просит произвести выплату единовременной материальной помощи в связи с увольнением на пенсию с 10.02.2014 при уходе на пенсию, на основании п. 6.32 действующего Коллективного договора. Согласно резолюции: Выплата не согласована. В отношении работника возбуждено уголовное дело по факту кражи нефтепродуктов (т. 11 л.д. 46).

Согласно справке о доходах физического лица за 2016 год (Форма 2-НДФЛ) ФИО26 в период с января по декабрь 2016 года получал доход в размере 493971,35 руб. в АО «Хлебозавод №3».

Как следует из справки о доходах физического лица от 23.08.2017 за 2017 год, ФИО26 за 8 месяцев 2017 года имеет доход 255185,01 руб. (т. 11 л.д. 43).

Ответчик ФИО26 находится в зарегистрированном браке с ФИО3, что подтверждается свидетельством о заключении брака I-ДВ №, выданным ОЗАГС ЦО администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 12.07.2011 (т. 11 л.д. 40).

ФИО26 имеет на иждивении несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельствами о рождении II-ДВ № от 26.07.2016, I-ДВ № от 27.09.2011.

Согласно выписке из домовой книги от 05.09.2017 МУП «ЕРКЦ г. Комсомольска-на-Амуре» собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (жена), кроме того по указанному адресу зарегистрированы: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (отец), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сестра), 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (дочь), 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сын), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (мать), 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сын).

В соответствии с записью в трудовой книжкой ТК № 2434592, № 6 от 24.02.2014 трудовой договор, заключенный между ООО «РН-Комсомольский НПЗ» и ФИО17 расторгнут по пп. «г», п. 6, ст. 81 ТК РФ, по инициативе работника, в связи с совершением по месту работы хищения, установленного вступившим в законную силу приговором суда, на основании приказа № 20-у от 26.02.2014 (т. 11 л.д. 177).

С учетом изложенного, оснований для уменьшения размера взыскиваемого ущерба суд не усматривает, поскольку он причинен умышленными действиями ответчиков (ст. 1083 ГК РФ).

Рассматривая требования истца о взыскании ущерба в размере 473965,93 руб. с ФИО39 и 

<

данные изъяты>., как наследников ФИО1., суд приходит к следующему.

Согласно сведениям ОЗАГС Ленинского округа администрации г. Комсомольска-на-Амуре от 19.04.2017, имеется запись о смерти № от 26 ноября 2014 года ФИО1., ДД.ММ.ГГГГ.р., дата смерти 21.11.2014, место смерти г. Комсомольск-на-Амуре. 

ФИО1 и ФИО39 приходятся родителями 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ.р., согласно актовой записи о рождении № от 26.09.2007, представленной ОЗАГС Ленинского округа администрации г. Комсомольска-на-Амуре от 08.08.2017.

Согласно информации нотариуса ФИО59 за № 268 от 20.04.2017, № 533 от 14.08.2017, ею 13 марта 2015 года открыто наследственное дело № 49/2015 к имуществу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей 21.11.2014. С заявлениями о принятии наследства обратились супруг умершей ФИО39, сын умершей 

<

данные изъяты> Заявленное наследственное имущество состоит из земельного участка и 1/2 доли в праве общей собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>. Кадастровая стоимость жилого дома, находящегося по вышеуказанному адресу, согласно кадастровому паспорту здания, выданному 08.04.2015 Филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Хабаровскому краю, по состоянию на 29.06.2012 составляет 800804,82 руб. Соответственно кадастровая стоимость 1/2 доли в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом по состоянию на 29.06.2012 составляет 400402,41 руб. Кадастровая стоимость вышеуказанного земельного участка согласно кадастровому паспорту земельного участка, выданному 07.04.2015 Филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Хабаровскому краю, по состоянию на 01.01.2012 составляет 257495 руб. По состоянию на 14.08.2017 свидетельства о праве на наследство на указанное имущество не выдавалось (Т. 6 л.д. 203, Т. 10 л.д. 140).

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является собственником: жилого дома общей площадью 36.2 кв.м. инв. №, лит. А, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, земельного участка, категории земель населенных пунктов, общей площадью 500 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права Управления Федеральной государственной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Хабаровскому краю 27-АВ 480882, от 14.02.2011, 27-АВ 532328 от 01.06.2011 (т. 10 л.д. 172, 173).

Как следует из выписки из домовой книги от 24.08.2017 МУП «ЕРКЦ г. Комсомольска-на-Амуре» в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы: 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сын), 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сын), ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (мать).

В соответствии со ст. 218 Гражданского кодекса РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Статьей 1152 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем оно ни заключалось и где бы оно не находилось.

В силу п. 1 ст. 1153 Гражданского кодекса РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство.

В состав наследства в соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса РФ входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п. 1 статьи 1175 Гражданского кодекса РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Согласно п. 58 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012г.N9 «О судебной практике по делам о наследовании» под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника, независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства. 

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства (пункт 60). 

Неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.) (пункт 49 Постановления).

По смыслу вышеуказанных норм права получение свидетельства о праве на наследство является правом наследника, и независимо от его получения наследник считается принявшим наследство, если он обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что супруг умершей ФИО1 - ФИО39 и ее сын 

<

данные изъяты> фактически приняли наследство, оставшееся после ее смерти.

Как следует из материалов дела наследственным имуществом является земельный участок и 1/2 доля в праве общей собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>. В связи с чем, с ФИО39, 

<

данные изъяты>., в лице законного представителя ФИО39 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 473965, 93 рубля.

Оценив в совокупности представленные доказательства с учетом требований ст. 67 ГПК РФ, в соответствии с установленными обстоятельствами дела, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных ПАО «Нефтяная компания «Роснефть» требований о взыскании ущерба, причиненного в результате преступления к ФИО21, ФИО14, ФИО22, ФИО23, ФИО15, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО16, ФИО27, ФИО28, ФИО17, ФИО29, ФИО47 П., Ковшову Артёму П., ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО19, ФИО36, ФИО37, ФИО18, ФИО20, ФИО38, ФИО39, 

<

данные изъяты>., в лице законного представителя ФИО39 

Ответчик ФИО37 в судебном заседании исковые требования ПАО «Нефтяная компания «Роснефть» о взыскании ущерба, причиненного преступлением в размере 38797,31 руб. признал в полном объеме, о чем представил письменное заявление.

Как следует из положений статьи 39 Гражданского процессуального кодекса РФ, ответчик вправе признать иск. 

В соответствие со статьей 173 Гражданского процессуального кодекса РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных требований.

Ответчик ФИО37 иск признал в полном объеме, суд принимает признание иска ответчиком, т.к. это не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

В виду того, что ФИО21 признана виновной в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинила ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 402192,95 руб., с учетом возмещенного ущерба, согласно платежным поручениям № 4735 от 17.06.2014 (3000,00 руб.), № 29279 от 03.12.2015 (1000,00 руб.), № 199974 от 13.11.2015 (1000,00 руб.), № 50507 от 09.10.2015 (2000,00 руб.), № 96106 от 08.10.2015 (2000,00 руб.) на общую сумму 9000,00 руб. с ФИО21 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 393192,95 руб.

Поскольку ФИО14 признана виновной в совершении 10 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинила ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 790989,84 руб., с учетом возмещенного ущерба, согласно платежному поручению № 908 от 25.04.2014 на сумму 10000,00 руб. с ФИО14 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 780989,84 руб.

ФИО22 признан виновным в совершении 1 преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 24730,76 руб. с учетом не возмещенного ущерба с ФИО22 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 24730,76 руб.

Так как ФИО15 признан виновным в совершении 11 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 885272,24 руб., с учетом возмещенного ущерба, согласно платежным поручениям № 15534 от 10.11.2014 (5000,00 руб.), № 1069 от 24.09.2014 (10000,00 руб.), № 13165 от 04.09.2014 (5000,00 руб.), № 797 от 05.08.2014 (4850,00 руб.), № 36055 от 02.12.2015 (4000,00 руб.), 17268 от 07.10.2015 (5000,00 руб.), № 346193 от 10.08.2015 (5000,00 руб.), № 21764 от 10.06.2015 (5000,00 руб.), № 154092 от 12.05.2015 (5000,00 руб.), № 11174 от 20.04.2015 (10000,00 руб.) на общую сумму 58850,00 руб. с ФИО15 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 826422,24 руб.

Ввиду того, что ФИО23 признан виновным в совершении 9 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 545632,00 руб., с учетом не возмещенного ущерба, с ФИО23 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 545632,00 руб.

Поскольку ФИО24 признан виновным в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 457836,91 руб., с учетом возмещенного ущерба, согласно платежным поручениям № 936 от 16.01.2014 (50000,00 руб.), № 236 от 23.09.2013 (100000,00 руб.) на общую сумму 150000,00 руб. с ФИО24 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 307836,91 руб. 

ФИО25 признан виновным в совершении 21 преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 1640877,77 руб., с учетом возмещенного ущерба, согласно платежному поручению № 251 от 18.11.2013 на сумму 30000,00 руб. с ФИО25 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 1610877,77 руб. 

Так как, ФИО26 признан виновным в совершении 10 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 704331,05 руб., с учетом возмещенного ущерба, согласно платежным поручениям № 11239 от 22.12.2014 (5000,00 руб.), № 12736 от 14.11.2014 (10000,00 руб.), № 941 от 16.09.2014 (11000,00 руб.), № 923 от 04.07.2014 (11000,00 руб.), № 7988 от 16.06.2014 (10000,00 руб.), № 2274 от 08.05.2014 (10 5000,00 руб.), № 60899 от 17.011.2015 (5000,00 руб.), № 50727 от 09.10.2015 (5000,00 руб.), № 6981 от 18.08.2015 (5000,00 руб.), № 3235 от 15.07.2015 (5000,00 руб.), № 23754 от 19.06.2015 (5500,00 руб.), № 11854 от 14.04.2015 (7000,00 руб.), № 11505 от 28.01.2015 (5000,00 руб.) на общую сумму 95000,00 руб. с ФИО26 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 609331,05 руб. 

ФИО16 признан виновным в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 104752,12 руб., с учетом не возмещенного ущерба, с ФИО16 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 104752,12 руб. 

Ввиду того, что ФИО27 признан виновным в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 219023,53 руб., с учетом не возмещенного ущерба, с ФИО27 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 219023,53 руб. 

Поскольку ФИО28 признан виновным в совершении 5 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 207867,99 руб., с учетом возмещенного ущерба, согласно платежному поручению № 140 от 10.01.2014 на сумму 10000,00 руб. с ФИО28 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 197867,99 руб. 

Так как, ФИО17 признан виновным в совершении 8 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 426998,99 руб., с учетом возмещенного ущерба, согласно платежному поручению № 628 от 16.12.2013 на сумму 5000,00 руб. с ФИО17 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 421998,99 руб. 

ФИО29 признан виновным в совершении 4 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 450079,50 руб., с учетом не возмещенного ущерба, с ФИО29 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 450079,50 руб. 

ФИО47 П. признан виновным в совершении 10 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 521223,41 руб., с учетом возмещенного ущерба, согласно платежному поручению № 856 от 04.10.2013 на сумму 200000,00 руб. с ФИО47 П. надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 321223,41 руб. 

Поскольку Ковшов Артём П. признан виновным в совершении 36 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 2764786,94 руб., с учетом возмещенного ущерба, согласно платежным поручениям № 400 от 06.09.2013 (100000,00 руб.), № 400 от 03.09.2013 (400000,00 руб.) на общую сумму 500000,00 руб. с Ковшова Артёма П. надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 2264786,94 руб. 

Ввиду того, что ФИО31 признан виновным в совершении 14 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 902181,70 руб., с учетом возмещенного ущерба, согласно платежным поручениям № 376362 от 03.12.2015 (10000,00 руб.), № 38657 от 23.11.2015 (10000,00 руб.), № 5277 от 12.10.2015 (10000,00 руб.) на общую сумму 30000,00 руб. с ФИО31 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 872181,70 руб. 

Так как ФИО32 признан виновным в совершении 9 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 490717,35 руб., с учетом возмещенного ущерба, согласно платежному поручению № 5569 от 12.10.2015 на сумму 10000,00 руб. с ФИО32 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 480717,35 руб. 

ФИО33 признан виновным в совершении 1 преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 106878,00 руб., с учетом возмещенного ущерба, согласно платежному поручению № 166383 от 13.11.2015 на сумму 20000,00 руб. с ФИО33 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 86878,00 руб. 

Поскольку ФИО34 признан виновным в совершении 13 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 900935,37 руб., с учетом возмещенного ущерба, согласно платежному поручению № 181 от 21.05.2014 на сумму 40000,00 руб. с ФИО34 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 860935,37 руб. 

Ввиду того, что ФИО35 признан виновным в совершении 4 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 450079,50 руб., с учетом возмещенного ущерба, согласно платежному поручению № 285 от 20.11.2013 на сумму 5000,00 руб. с ФИО35 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 445079,50руб. 

Так как ФИО19 признан виновным в совершении 11 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 970811,02 руб., с учетом не возмещенного ущерба, с ФИО19 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 970811,02 руб. 

Таким образом, поскольку ФИО36 признан виновным в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 165780,45 руб., с учетом возмещенного ущерба, согласно платежным поручениям № 134 от 01.04.2014 (5000,00 руб.), № 577 от 31.03.2014 (5000,00 руб.), № 698 от 25.12.2013 (10000,00 руб.) на общую сумму 20000,00 руб. с ФИО36 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 145780,45 руб. 

ФИО37 признан виновным в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 80797,31 руб., с учетом возмещенного ущерба, согласно платежным поручениям № 3461 от 31.03.2014 (2000,00 руб.), № 35434 от 17.02.2014 (30000,00 руб.), № 989 от 27.09.2013 (10000,00 руб.) на общую сумму 42000,00 руб. с ФИО37 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 38797,31 руб. 

Поскольку ФИО18 признан виновным в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 178055,57 руб., с учетом возмещенного ущерба, согласно платежному поручению № 574 от 01.11.2013 на сумму 100000,00 руб. с ФИО18 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 78055,57 руб. 

Ввиду того, что ФИО20 признан виновным в совершении 36 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 2764786,94 руб., с учетом возмещенного ущерба, согласно платежным поручениям № 4641 от 21.02.2014 (100,00 руб.), № 453501 от 23.01.2017 (2049000,00 руб.), а так же 96802,92 руб. (1 627 долл. США (по состоянию на 13.01.2017 г. курс доллара США, установленный ЦБ РФ, составил 59,4978 руб.) на общую сумму 2145902,92 руб. с ФИО20 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 618884,02 руб.

Поскольку ФИО38 признан виновным в совершении 5 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 158 УК РФ, чем причинил ущерб ПАО «НК «Роснефть» в размере 363269,09 руб., с учетом возмещенного ущерба на сумму 10000,00 руб. с ФИО38 надлежит взыскать в счет возмещения ущерба 353269,09 руб. 

Согласно статье 103 ГПК РФ, издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов в местный бюджет пропорционально удовлетворенной части исковых требований. 

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации истец освобожден при подаче иска от уплаты государственной пошлины.

В связи с чем, с ответчиков в долевом порядке подлежит взысканию государственная пошлина, пропорционально удовлетворенным исковым требованиям в размере 60000,00 рублей, определенном положениями подпункта 1 статьи 333.19 Налогового кодекса РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования иску Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» – удовлетворить.

Взыскать с ФИО21 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 393192 рубля 95 копеек. 

Взыскать с ФИО14 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 780989 рублей 84 копейки. 

Взыскать с ФИО22 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 24730 рублей 76 копеек. 

Взыскать с ФИО15 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 826422 рубля 24 копейки. 

Взыскать с ФИО23 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 545632 рубля 00 копеек.

Взыскать с ФИО24 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 307836 рублей 91 копейку. 

Взыскать с ФИО25 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 1610877 рублей 77 копеек. 

Взыскать с ФИО26 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 609331 рубль 05 копеек.

Взыскать с ФИО16 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 104752 рубля 12 копеек.

Взыскать с ФИО27 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 219023 рубля 53 копейки.

Взыскать с ФИО28 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 197867 рублей 99 копеек.

Взыскать с ФИО17 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 421998 рублей 99 копеек.

Взыскать с ФИО29 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 450079 рублей 50 копеек.

Взыскать с ФИО47 П. в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 321223 рубля 41 копейку.

Взыскать с Ковшова Артёма П. в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 2264786 рублей 94 копейки.

Взыскать с ФИО31 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 872181 рубль 70 копеек.

Взыскать с ФИО32 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 480717 рублей 35 копеек. 

Взыскать с ФИО33 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 86878 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО34 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 860935 рублей 37 копеек.

Взыскать с ФИО35 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 445079 рублей 50 копеек.

Взыскать с ФИО19 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 970811 рублей 02 копейки.

Взыскать с ФИО36 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 145780 рублей 45 копеек.

Взыскать с ФИО37 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 38797 рублей 31 копейку.

Взыскать с ФИО18 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 78055 рублей 57 копеек.

Взыскать с ФИО20 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 618884 рубля 02 копейки.

Взыскать с ФИО38 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 353269 рублей 09 копеек.

Взыскать с ФИО39, 

<

данные изъяты>, в лице законного представителя ФИО39 в пользу Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть» сумму ущерба в размере 473 965 рублей 93 копейки.

Взыскать с ФИО21 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 1626 рублей 54 копеек. 

Взыскать с ФИО14 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 3230 рублей 77 копеек. 

Взыскать с ФИО22 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 102 рубля 31 копеек.

Взыскать с ФИО15 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 3418 рублей 71 копеек. 

Взыскать с ФИО23 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 2257 рублей 15 копеек. 

Взыскать с ФИО24 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 1273 рубля 45 копеек. 

Взыскать с ФИО25 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 6663 рубля 82 копейки. 

Взыскать с ФИО26 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 2520 рублей 66 копеек. 

Взыскать с ФИО16 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 433 рубля 33 копейки. 

Взыскать с ФИО27 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 906 рублей 05 копеек. 

Взыскать с ФИО28 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 818 рублей 53 копейки. 

Взыскать с ФИО17 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 1745 рублей 71 копейку. 

Взыскать с ФИО29 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 1861 рубль 87 копеек. 

Взыскать с ФИО47 П. в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 1328 рублей 82 копейки. 

Взыскать с Ковшова Артёма П. в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 9368 рублей 88 копеек. 

Взыскать с ФИО31 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 3608 рублей 01 копейку. 

Взыскать с ФИО32 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 1988 рублей 61 копейку. 

Взыскать с ФИО33 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 359 рублей 39 копеек. 

Взыскать с ФИО34 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 3561 рубль 48 копеек. 

Взыскать с ФИО35 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 1841 рубль 19 копеек. 

Взыскать с ФИО19 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 4016 рублей 01 копейку. 

Взыскать с ФИО36 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 603 рубля 06 копеек. 

Взыскать с ФИО37 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 160 рублей 50 копеек. 

Взыскать с ФИО18 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 322 рубля 90 копеек. 

Взыскать с ФИО20 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 2560 рублей 18 копеек. 

Взыскать с ФИО38 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 1461 рубль 39 копеек. 

Взыскать с ФИО39 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 1960 рублей 68 копеек. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Ленинский районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края течение 01 (одного) месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

согласовано____________________ судья Дубовицкая Е.В.